

RAPORT DE ACTIVITATE BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ ASTRA SIBIU

Prezentul Raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de către Consiliul Județean Sibiu, denumit în continuare autoritatea, pentru BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ ASTRA SIBIU, denumită în continuare instituția, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Ordonanța de urgență, precum și cu cele ale Regulamentului de evaluare.

Analiza și notarea Raportului de activitate *1) și a interviului se fac în baza următoarelor criterii de evaluare *2):

1. evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea și în raport cu sistemul instituțional existent;
2. îmbunătățirea activității instituției;
3. organizarea/sistemul organizațional al instituției;
4. situația economico-financiară a instituției;
5. strategia, programele și implementarea planului de acțiune pentru îndeplinirea misiunii specifice instituției, conform sarcinilor formulate de autoritate;
6. evoluția economico-financiară a instituției, pentru următoarea perioadă de management, cu menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate.

În conformitate cu prevederile Contractului de management, datele și informațiile din prezentul Raport sunt aferente perioadei: **de la 01 ianuarie 2024 la 31 decembrie 2024**, reprezentând a treia evaluare.

*1) Raportul de activitate depus pentru evaluarea finală va face referire la activitățile / proiectele / programele derulate pe întreaga perioadă de management.

*2) Enumerarea nu este limitativă. În funcție de specificul instituției pot fi completate / adaptate subcriteriile fiecărui criteriu de evaluare

Structura Raportului de activitate

PARTEA I: *3)

A. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea

1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se adresează aceleași comunități

Cu o istorie bogată de peste 160 de ani, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu reprezintă o platformă culturală importantă pentru consolidarea educației și dezvoltarea armonioasă a comunității, dedicată cetățenilor. Instituția oferă utilizatorilor acces gratuit la vaste colecții de documente, la resurse educaționale și diverse activități și evenimente culturale, în vederea satisfacerii nevoilor de informare, cercetare, educare și recreere. Accesul publicului larg la colecțiile și serviciile bibliotecii se realizează atât în sediul central, cât și în cele cinci filiale.

Pe parcursul anului 2024, echipa Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și-a orientat atenția pe dezvoltarea activităților de specialitate, pe implementarea unor noi proiecte și servicii dedicate publicului larg, pe sporirea adresabilității serviciilor culturale și a promovării acestora. În egală măsură, a continuat desfășurarea unor programe educative care au înregistrat un impact semnificativ în rândul participanților de toate vârstele, în special al tinerilor, dar și derularea activităților de cercetare științifică a patrimoniului și digitalizare a colecțiilor bibliotecii în vederea valorificării acestora în beneficiul publicului interesat.

S-au încheiat parteneriate cu diverse instituții și organizații, după cum urmează, selectiv:

- Acord de Parteneriat cu Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului în vederea derulării unor evenimente culturale care se adresează cetățenilor din Republica Moldova.
- Protocol de colaborare între Departamentul pentru Relații Interetnice și Biblioteca ASTRA Sibiu cu scopul realizării Proiectului „Relații Interetnice în Transilvania”.
- Convenție partenerială cu Biblioteca Sfântului Sinod pentru cooperarea de lungă durată, reciproc utilă și egală în domeniul cultural, conform legislației în vigoare din România.
- Acord de parteneriat cu Fundația Progress Bistrița cu scopul de a implementa în parteneriat proiectul „Rețeaua Fetelor Neînfricate”.
- Convenția cadru de parteneriat cu Direcția de Asistență Socială Sibiu privind desfășurarea unor evenimente culturale.
- Acord de colaborare cu Academia Forțelor Terestre *Nicolae Bălcescu* din Sibiu cu scopul de a se organiza activități cultural-educative de interes comun.
- Acord de parteneriat încheiat cu Universitatea *Lucian Blaga* Sibiu pentru organizarea și desfășurarea unor programe, proiecte și evenimente comune.
- Convenție partenerială încheiată între Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Centrul de Cercetare Teologică al Facultății de Teologie *Andrei Șaguna* din cadrul Universității *Lucian Blaga* Sibiu având drept scop cooperarea în domeniul cultural.

- Acord de colaborare încheiat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu și cu Muzeul Național Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociațiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a expoziției *Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român*.
- Protocol de colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu cu scopul de a se organiza și derula acțiuni comune.
- Acord de parteneriat cu Teatrul Național *Radu Stanca* Sibiu, încheiat în vederea organizării Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, ediția a XXXI-a.
- Convenția cadru de parteneriat cu Teatrul GONG Sibiu, privind organizarea și desfășurarea de proiecte și evenimente culturale și educaționale.
- Acord de parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sibiu pentru Proiectul național educațional Dilema de Securitate: Gen. Z: *Impactul psihologic și social al cyberbullying-ului și hărțuirii asupra tinerilor*.
- Convenție de parteneriat cu Centrul Județean de Excelență Sibiu: Gala laureaților din cadrul proiectului Festivalul concurs național de cultură și civilizație "CDIdei în cărți", ediția a IX-a.
- Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru desfășurarea Concursului Regional Multidisciplinar "Școala Mea Are Talent" ediția a VI-a și a Concursului regional de interpretare folk "Sunetul muzicii".
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Artografică privind evenimentul: Întâlnirile pasionaților de fotografie din cadrul proiectului *Maratonul de Fotografie*.
- Convenție parteneriat cu Asociația D.A.R. Pentru Copii Și Tineri cu Dizabilități Sibiu, privind organizarea evenimentului BAZAR DE PAȘTE CU FAMILIA DAR.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația De Poveste cu ocazia desfășurării evenimentului Conferință de lansare a ghidului *Corp, limite, responsabilități - îndrumar de sprijin pentru persoanele care lucrează cu tinerii din centrele de plasament și case de tip familial*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Capital Cultural pentru organizarea și desfășurarea Proiectului *Semn că Însemni* – o serie de ateliere de informare destinate părinților și tinerilor, cu diverse teme: epuizarea la părinți, furia la copii, dependența la adolescenți, etc.
- Anexă la Convenția de parteneriat încheiată cu Asociația Tricycle privind desfășurarea Proiectului cultural Incubator 107 Sibiu.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Solidaritate și Egalitate pentru organizarea și desfășurarea Proiectului Caravana Egalității.
- Protocol de colaborare cu Asociația Discover România pentru proiectul "Flori pe Scări - Festivalul Comunității Orașului de Jos", ediția a IV-a.
- Protocol de colaborare realizat cu Asociația Sistemul Național de Reciclare a Bateriilor (SNRB) privind colectarea deșeurilor de baterii portabile.
- Convenție parteneriat cu Asociația Totul pentru Comunitate cu scopul organizării unui Spectacol de muzică popular.
- Convenție parteneriat cu Fundația Culturală „PRO PIANO-ROMÂNIA” Concursul Național „PRIETENII MUZICII” filiala Sibiu, ediția a XII-a.

- Convenție parteneriat cu Asociația ESTE FILM pentru desfășurare de ateliere de actorie destinate copiilor și adolescenților.
- Convenție parteneriat cu Asociația Sus Inima și desfășurarea de activități destinate comunității ucrainiene din Sibiu.
- Convenție parteneriat cu Asociația PLAY pentru proiectele *Pune mâna pe chitara* și *Cerc de chitara*.
- Convenție parteneriat cu Asociația Samuel von Brukenthal Sibiu cu scopul organizării Proiectului educațional *Sibiul meu* – concurs de artă plastic.
- Convenție parteneriat cu Barbu Antonela Sofia P.F.A. cu scopul de a se organiza și desfășura ateliere de public speaking pentru copii cu vârsta între 9-15 ani.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu pentru desfășurarea Concursului Național Istoria și tradițiile romiilor.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Național O. Goga Sibiu pentru organizarea proiectelor: Sibiu – Orașul Copiilor și Biblioteci deschise.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Național Samuel von Brukenthal Sibiu privind desfășurarea evenimentului *Robots in show by Gear Maniacs*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Agricol D.P. Barcianu Sibiu privind desfășurarea Proiectului Tehnologia - Motor al Schimbării.
- Convenție parteneriat cu Liceul de Artă Sibiu pentru desfășurarea unui recital de canto clasic.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Populară de Arte si Meserii „Ilie Micu” Sibiu pentru expoziția de pictură și grafică cu tema „Noi clipe”.
- Convenție parteneriat cu Școala Gimnazială M. Viteazul Șelimbăr – Proiect educativ: Comoara din cărți.
- Convenție parteneriat cu Școala Gimnazială Axente Sever, structura Agârbiciu – Proiect: *Când povestea prinde viață* și Proiectul *Fetele neînfricate*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional *Biblioteca – unde fiecare carte spune o poveste*
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială Ioan Slavici Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional *Odată ... ca niciodată, ed. a VII-a*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 21 Sibiu și cu Grădinița cu P.P. nr. 42 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Magia cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială Regele Ferdinand Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *În lumea magică a cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Curcubeul Poveștilor Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Povești cu tâlc*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Căsuța cu Povești Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional *O poveste pentru inima ta*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Learn & Play pentru desfășurarea Proiectului *Biblioteca, prietena copiilor*.

- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. nr. 26 Sibiu pentru desfășurarea de activități la Bibliotecă.

2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, puncte slabe, oportunități, amenințări)

<u>PUNCTE TARI</u>	<u>PUNCTE SLABE</u>
• cea mai importantă instituție de acest tip din județul Sibiu; • recunoașterea la nivel național a Bibliotecii ca instituției și centru de referință; • resurse umane bine pregătite, bibliotecari și cercetători cu experiență; • dotare cu aparatură modernă (editura, compartimentele bibliotecare, digitalizarea); • existența unui sistem informatic integrat; • structură profesională diversificată cu servicii bibliotecare, de cercetare și de editare/ tipărire; • servicii performante, realizate de echipe de specialiști; • adresabilitate foarte mare pentru Compartimentul Copii; • dotare cu spații alternative exterioare, spațiul verde și spațiul aflat la ultimul etaj al Corpului B; • situație financiară stabilă prin lipsa arieratelor; • adresabilitate pozitivă a utilizatorilor on-line; • unica continuatoare legală a unui brand istoric și cultural major pentru România; • existența Depozitului Legal; • posibilitatea dezvoltării unei activități	• implementarea minoră de programe cu finanțare națională și de proiecte europene în instituție; • rata de utilizare a serviciilor bibliotecare în scădere, trend național; • Editura Bibliotecii ASTRA Sibiu este acreditată C de către Consiliul Național al Cercetării Științifice; • structura pavilionară presupune costuri mari de întreținere și funcționare, de reabilitare și modernizare; • spații insuficiente pentru evenimentele organizate și găzduite; • infrastructura este pe alocuri necorespunzătoare pentru asigurarea circuitelor funcționale conform cerințelor moderne; • venituri proprii reduse, ceea ce determină imposibilitatea efectuării investițiilor; • servicii complementare prezente dar insuficiente (editura, cercetarea, muzeul, spațiile de conferință); • vizibilitate redusă a instituției (media, on-line) coroborată cu necesitatea creșterii imaginii pozitive în media locală și națională; • grade diferite de competență pentru persoane cu același nivel de salarizare; • promovare insuficientă și inegală a unei culturi organizaționale bazate pe

culturale on-line de prim rang; • existența spațiului American Corner, amenajat și dezvoltat cu sprijinul Ambasadei SUA în România.	spiritul de echipă, pe siguranța utilizatorului și calitatea actului cultural; • politica programelor de formare/dezvoltare profesională pentru personal deficitară; • bugetul Bibliotecii a fost îndreptat în ultimii ani spre funcționarea instituției și nu spre dezvoltarea și modernizarea acesteia; • slaba achiziție de carte; • numărul mic al utilizatorilor anuali; • lipsa unei imagini și a unei identități vizuale unitare.
<u>OPORTUNITĂȚI</u> • sprijin logistic și financiar din partea Consiliul Județean Sibiu; • atragere de fonduri naționale și externe nerambursabile prin care se poate finanța reabilitarea infrastructurii și dotarea cu aparatura necesară precum și pentru realizarea programului minimal asumat; • identificarea oportunităților de schimburi de experiență cu alte instituții de același tip din UE; • posibilitatea reorganizării administrative pentru creșterea performanței instituției; • identificarea de oportunități pentru dezvoltarea unor servicii de conservare/restaurare a hârtiei; • identificarea oportunităților de încheiere de parteneriate cu ONG-uri și alte instituții culturale; • desfășurarea de activități pentru atragerea de fonduri suplimentare	<u>AMENINȚĂRI</u> • lipsa de interes a altor UAT-uri de a alocă fonduri din bugetele locale proprii deși cadrul legal este creat; • reguli de finanțare impredictibile coroborate cu bugetul redus alocat sistemului cultural; • creșterea substanțială a cheltuielilor de personal; • creșterea tarifelor la utilități; • legislație necorelată cu nevoile reale și lipsa unei strategii naționale în domeniu; • stresul și încărcarea psihică a personalului generată de pandemie precum și mediul instabil socio-financiar creat pe anunțarea unei crize financiare post-pandemice; • riscul de migrare a personalului de specialitate calificat.

(donații, sponsorizări, transferuri cu titlu gratuit, etc.); • dezvoltarea de proiecte pentru stimularea atragerii de fonduri pentru investiții și modernizări din bugetul Consiliului Județean Sibiu și a Ministerului Culturii, eventual cu atragerea surselor financiare și din alte bugete locale sau naționale; • existența unicului hub cultural din județul Sibiu; • amplasarea optimă a instituției în regiunea Centru cu o infrastructură culturală dezvoltată creează oportunitatea de a beneficia mai facil de forță de muncă de calitate în domeniul culturii; • cooperarea comunității și concomitent cu amplificarea voluntariatului; • parteneriate cu ONG-uri și unitățile de învățământ; • creșterea permanentă a colecțiilor instituției; • deschiderea instituției pentru organizarea de evenimente culturale, prin parteneriat, închiriere, găzduire, organizare; • un fond digitizat al Bibliotecii; • adresabilitatea națională și internațională a instituției.	
---	--

3. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea acesteia

Activitatea susținută a Bibliotecii în perioada de referință a determinat o intensificare a acțiunilor de comunicare/ promovare, fapt care a dus la o creștere a gradului de conștientizare a instituției în comunitate. Anul 2024 a reprezentat pentru Bibliotecă o continuare a demersurilor de conectare cu membrii diferitelor comunități ale Județului Sibiu. Pe lângă activitățile tradiționale specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA a funcționat și ca o platformă de interacțiune culturală și socială pentru publicul larg. Astfel, a crescut vizibilitatea instituției în conștiința publicului și s-a înregistrat o prezență semnificativă în mass-media. A

sporit numărul comunicărilor publice și al materialelor preluate de presa locală și națională, atât digitală, cât și tipărită, precum și pe rețelele de socializare.

Evidențierea activităților și serviciilor Bibliotecii ASTRA s-a realizat prin crearea și distribuirea unui număr mare de materiale informative și publicitare, care au asigurat informarea promptă a publicului și o vizibilitate sporită a instituției. Printre materialele de promovare realizate s-au numărat: comunicate de presă, anunțuri, informări, comunicări post-eveniment, interviuri, postări, afișe, invitații, fotografii și materiale video. Aceste materiale au fost publicate și distribuite pe rețelele de socializare ale Bibliotecii, dar și transmise către publicațiile media locale și naționale, asigurând o acoperire extinsă și o creștere a notorietății instituției în rândul publicului. Astfel, Biblioteca ASTRA și-a consolidat rolul de pilon al comunității, contribuind la îmbogățirea vieții culturale locale și la crearea unui spațiu deschis și dinamic de interacțiune socio-culturală. Totodată, gradul de conștientizare a importanței bibliotecii publice în comunitate a înregistrat o creștere semnificativă reflectată în: participarea sporită la evenimente și programe, implicarea membrilor comunității în proiectele bibliotecii, *feedback* pozitiv din partea utilizatorilor și vizitatorilor, vizibilitatea crescută în mediul online și în mediul socio-cultural.

Mijloacele proprii de comunicare online prin care s-a realizat informarea publicului larg și interacțiunea cu utilizatorii au inclus diverse platforme și canale digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastra/
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
- contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEf_3m_h-42A
- serviciul Bibliosuport: bibliosuport@bjastrasibiu.ro

Alte mijloace de comunicare/promovare a activităților&serviciilor bibliotecii au constat în:

- afișaj indoor – amplasarea/ distribuirea afișelor/pliantelor în spațiile cu vizibilitate publică din cele două sedii centrale și din filialele bibliotecii;
- afișaj outdoor – inserarea machetelor digitale pe dispozitivul de afișaj LED la intrarea în bibliotecă, amplasarea afișelor pe panoul bibliotecii din pasajul subteran de afișaj urban, distribuirea materialelor în diferite puncte de informare ale instituțiilor din oraș (CJS, ULBS, Biblioteca ULBS, librării, alte instituții de cultură și de învățământ etc.), panotaj stradal – cilindrii Primăriei Sibiu;
- publicarea știrilor/ comunicatelor bibliotecii în presa online și presa scrisă, locală și națională.

Multe dintre acțiunile și evenimente organizate la Bibliotecă s-au bucurat de evidențiere în paginile tipărite sau virtuale ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Ziua Lecturii 2024, prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030 ('Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future' Bruxelles, întâlnirea ECS Public Libraries - Ljubljana), lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, itinerarea Expoziției Astra 160 la

Săliște și Rășinari, Concursul „Bătălia Cărților”, programele estivale pentru copii și adolescenți – Bibliovacanța și ASTRA Adolescent, Conferințele ASTRA, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, expoziții de fotografie și artă plastică, acțiunile din cadrul proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”.

Măsurile luate pentru îmbunătățirea imaginii instituției:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160” sau evenimente care au inclus prezența unor mari autori și cercetători în spațiile bibliotecii – Ovidiu Baron, Dan Dănilă, Ion Dur, Constantin Ittu, Adrian Lesenciuc, Savu Popa, Cristian Tudor Popescu, Doina Ruști;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex., colaborări cu: ULBS, PMS, CJS, Asociația Capital Cultural, Mitropolia Ardealului, Anii Drumeției), naționale (de ex. CNSAS, Agerpres, UCIMR, Asociația Noua Acropolă, Institutul Cultural Francez, Fundația Progress) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, Ambasada SUA, FITS, Republica Moldova);
- Desfășurarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții, ateliere artă performativă etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcări ale unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului, 1 Decembrie), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Nocturna Bibliotecilor);
- Derularea de activități cultural-educative în beneficiul comunității ucrainene;
- Organizarea de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, servicii mobile de bibliotecă în parteneriat cu DGASPC Sibiu și DAS), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare & promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

Între platformele online/ publicațiile tipărite care au comunicat/ preluat informații referitoare la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu se numără:

www.mesageruldesibiu.ro, www.tribuna.ro, www.sibiu100.ro, www.stradacetatii.ro, www.agerpres.ro, www.sibiuiindependent.ro, www.capitalcultural.ro, www.turnulsfatului.ro, www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro, www.sibienii.com, www.radioromaniacultural.ro, www.evenimentsibiu.ro, www.tvalphamedia.ro, www.city-fm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro, www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.wwww.gradesibiu.ro, www.cultura.sibiu.ro, www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro

o, www.g4media.ro, www.sibiucityapp.ro, www.ziare.com/sibiu, www.rfi.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.evenimentemuzeale.ro, www.stiripesurse.ro, www.romanialibera.ro, www.cultura.ro, www.ziareonline24.ro, www.ziarelocale24.ro, www.culturaladuba.ro, www.newskeeper.ro, www.centruldepresa.ro, www.editiadedimineata.ro, www.independentul.com, www.tvrmoldova.md, www.protv.md, www.stiri.md, www.ziarulnational.md, www.realitatea.md, www.radiochisinau.md, www.ziarelive.ro, www.timpul.md, www.opiniavl.ro, www.curierulderamnic.ro, www.radior.ro, www.revistaderecenzii.com, www.allevvents.in, www.stayhappening.com, www.adz.ro, www.historia.ro

Pe parcursul perioadei de referință – anul 2024, s-a pus accent pe actualizarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și parteneri. În acest sens, s-au luat măsuri pentru facilitarea și dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. S-au actualizat constant informațiile disponibile pe website și paginile de *social media* și gestionat comunicarea interactivă cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți.

O noutate o reprezintă începutul comunicării bibliotecii și pe aplicație Threads integrată platformei Meta. Rezultatele acestor eforturi nu au întârziat să apară pe canalele online proprii.

Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok și Threads), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul 2023. Astfel, pagina de Facebook a Bibliotecii a înregistrat o creștere semnificativă. Numărul de conturi care au urmărit pagina Bibliotecii ASTRA Sibiu a crescut, în 2024, cu 19,4% față de anul precedent, adăugându-se mai mult de o mie de urmăritori. În comparație cu anul precedent, impactul conținutului postat pe Facebook a înregistrat o creștere de 36,2%, iar numărul de vizite pe pagină a crescut, de asemenea, cu 44,4%. În mod similar, conturile de Instagram și TikTok au cunoscut o creștere semnificativă a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului.

Biblioteca ASTRA Sibiu continuă să își consolideze rolul de platformă de dialog în peisajul cultural sibian și național, prin intermediul proiectelor devenit deja tradiție „Conferințele ASTRA”, „Cărțile ASTRA” -, dar și prin susținerea unor inițiative din comunitate: cluburi de lectură din Sibiu, întâlniri socio-profesionale, cluburi de dezbateri, de scriere creativă și de public speaking, ateliere creative de lucru manual și pictură.

4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari

Pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari din bibliotecă, am monitorizat și analizat datele statistice de împrumut pentru a identifica tendințele și tipurile de resurse solicitate de diverse categorii de beneficiari. De asemenea am înregistrat datele privind frecvența utilizării serviciilor și identificarea grupurilor care folosesc biblioteca cel mai des precum și activitățile de interes mai mare.

5. Grupurile – țintă ale activităților instituției

Prin oferta sa de servicii extrem de diversificată, instituția se adresează în mod nediscriminatoriu, tuturor categoriilor de beneficiari, indiferent de statutul socio-profesional, vârstă, sex, convingeri politice și religioase.

Tocmai pentru a facilita tuturor accesul la informare, începând cu anul 2023, Biblioteca ASTRA este deschisă în zilele de sâmbătă și duminică, în intervalul orar 10:00 - 18:00. Astfel, la sediul central al bibliotecii, utilizatorii înregistrați beneficiază de operațiuni de restituire și împrumut publicații, de acces la bazele de date digitale, dar și de posibilitatea de a consulta documente în spațiile amenajate, într-un mediu plăcut, confortabil și liniștit, și de a petrece timp de relaxare pe terasa bibliotecii.

În scopul optimizării interacțiunii cu serviciile bibliotecii publice sibiene, a fost introdus un nou beneficiu pentru utilizatori – plata prin intermediul terminalelor POS instalate în trei puncte din instituție. Utilizând orice card bancar Visa sau Mastercard, se pot achita numeroase taxe și tarife pentru serviciile și resursele bibliotecii.

6. Profilul beneficiarului actual

Biblioteca județeană fiind o bibliotecă de tip enciclopedic, beneficiarii acesteia sunt persoane de toate vârstele, din diferite medii sociale și culturale, care accesează resursele și serviciile bibliotecii pentru o gamă largă de scopuri.

După grupa de vârstă avem:

Categoria Copii și Tineret

- Copii (1-14 ani) care beneficiază de serviciile bibliotecii pentru nevoia de completare a cunoștințelor dobândite la școală, biblioteca oferind acces la resurse pentru învățare, bibliografia școlară, activități recreative precum cluburile de lectură, ateliere, concursuri de lectură, cinemateca copiilor, bibliovacanța, în același timp stimulând interacțiunea socială

Biblioteca oferă pentru această categorie un mediu educativ și recreativ la care pot participa cu întreaga familie, dar și în colaborare cu unitățile de învățământ din care fac parte. În anul 2024, conform datelor statistice, s-a constatat o creștere a împrumutului de carte la această categorie datorită diversificării activităților dedicate acestui grup țintă

- Adolescenți (14 – 18 ani)

Predominant, elevi la colegiile sibiene, cu domiciliul în județul Sibiu care solicită, în principal, cărți din bibliografia școlară recomandată, psihologie școlară, cărți de dezvoltare personală și motivaționale, beletristică. Participă, în principal, la activități generale, dedicate comunității. Un program apreciat de acest grup în 2024 a fost "ASTRA Adolescent", proiect maraton aflat la a patra ediție. Un program dedicat tinerilor cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani, programul oferă tinerilor oportunități de dezvoltare personală și de petrecere a timpului liber într-un spațiu prietenos și confortabil. De asemenea sunt interesați de activitățile de voluntariat, ce pot ajuta la dezvoltarea abilităților personale și profesionale.

Categoria Adulți

- 18-30 ani: solicită, în principal, beletristică dar și cărți de dezvoltare personală, publicații științifice (istorie, geografie, sport, turism, etc) Aceștia vin la bibliotecă pentru a accesa materialele educaționale (cărți, reviste, baze de date, etc.) necesare pentru studii, cercetări sau teme. Participă la cursuri, ateliere, conferințe, lansări de carte sau expoziții organizate de bibliotecă.

- 30-60 ani: în această categorie regăsim:
 - specialiști din diverse domenii care caută informații actualizate, literatură de specialitate sau resurse pentru dezvoltare profesională, în bibliotecă având acces la spațiu pentru studiu și lucru colaborativ;

- persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, care au nevoie de acces la internet, resurse educaționale și oportunități de formare profesională. Aceștia vin la bibliotecă pentru a obține răspunsuri rapide la întrebări, să învețe despre anumite subiecte sau pentru a rezolva diverse probleme informaționale;

- Seniori (peste 65 ani): Bibliotecile oferă o gamă largă de resurse de divertisment și culturale, cum ar fi cărți de ficțiune, filme, muzică, expoziții și evenimente speciale. Sunt persoane care doresc să citească pentru recreere, să se relaxeze sau să învețe lucruri noi. Solicită cărți din toate domeniile, în special beletristică dar și cărți de istorie, biografii istorice, jurnale, memorii, geografie, religie, agricultură, gastronomie, etc.

În perioada raportată, beneficiari ai serviciilor și activităților Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, conform statisticii întocmite pe anul 2024 au fost:

Total utilizatori = 25.786 persoane;

Utilizatori noi în anul 2024 = 1.594 persoane;

Utilizatori activi = 4.336 persoane;

Total documente difuzate = 61.425 documente și 3.457 publicații periodice.

Numărul de vizite la bibliotecă s-a cifrat la valoarea de 75.000 de persoane

B. Evoluția profesională a instituției și propuneri privind îmbunătățirea acesteia

1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile culturale la nivel național și la strategia culturală a autorității

În anul 2024, activitățile bibliotecii s-au concentrat pe diversificarea și îmbunătățirea serviciilor culturale oferite publicului, prin valorificarea patrimoniului cultural, actualizarea fondului documentar și facilitarea accesului utilizatorilor la colecții prin integrarea tehnologiilor inteligente și adaptarea metodelor de a transmite informații și cunoștințe. Totodată, au fost intensificate demersurile de revitalizare a activităților cultural-educative și organizarea unor evenimente interdisciplinare care să răspundă nevoilor comunității.

În mod specific, Biblioteca a derulat acțiuni de cercetare și valorificare a patrimoniului cultural, digitalizând procesele funcționale și investind în modernizarea infrastructurii. Scopul principal a fost creșterea accesibilității resurselor documentare și oferirea de noi oportunități de atragere și implicare a publicului prin proiecte culturale, expoziții tematice, lansări de carte,

programe dedicate tinerilor, evenimente științifice, ateliere interactive. Depozitul Digital al Bibliotecii a fost îmbogățit constant cu publicații relevante, sprijinind astfel educația și cercetarea.

Activitățile principale desfășurate de Biblioteca ASTRA în anul 2024 includ:

- Cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural deținut prin intermediul activităților specifice (expoziții tematice, elaborare de studii și cărți, dezvoltarea producției editoriale și tipografice), contribuind la diseminarea cunoașterii culturale prin publicații și colecții proprii;
- Evenimente culturale și educative accesibile publicului: au fost organizate evenimente gratuite pentru diverse categorii de vârstă, cum ar fi programe cultural-educative, conferințe, lansări de carte, dezbateri și spectacole. Dintre acestea, proiectele cele mai apreciate au fost: „Conferințele ASTRA”, „ASTRA Adolescent”, Expo „ASTRA 160”, concursul „Bătălia Cărților”, programele „Bibliovacanța”, „Ora de poveste” și „Sibiu – orașul copiilor”, dar și evenimentele organizate cu prilejul unor sărbători (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Copilului, Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Dezvoltarea infrastructurii și a tehnologiilor: s-au asigurat dotări moderne pentru optimizarea unor procese și servicii (continuarea dotării cu rafturi metalice mobile în arhivă și depozitul de carte et.3; achiziționare soft informatic ABBYY FineReader PDF);
- Întreținerea și actualizarea platformelor digitale: Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library au fost constant actualizate, oferind utilizatorilor acces facil la resurse digitalizate;
- Colaborarea cu comunitatea locală: Biblioteca a găzduit și susținut numeroase proiecte culturale, educaționale și socio-profesionale, promovând implicarea activă a comunității în activități de dezvoltare personală și divertisment, cu acces la anumite resurse inclusiv în weekend;
- Sporirea activităților dedicate beneficiarilor cu nevoi speciale din cadrul serviciilor de asistență socială (parteneriate cu DGASPC și DAS Sibiu) și grupurilor vulnerabile (vizite la unități de învățământ situate în localități din mediul rural sau mic-urban din județul Sibiu, activități cu membri ai comunității de ucraineni);
- Promovarea diversității și incluziunii socio-culturale prin colaborarea cu diverși parteneri în derularea de activități și evenimente cu caracter multicultural și/sau multietnic.

2. Orientarea activității profesionale către beneficiari

Alinierea activității Bibliotecii la nevoile și așteptările utilizatorilor înregistrați, precum și ale publicului larg, reprezintă o prioritate fundamentală pentru Biblioteca ASTRA. În anul 2024, toate inițiativele profesionale ale echipei bibliotecii au fost centrate pe satisfacerea cerințelor beneficiarilor, oferind un spectru larg de servicii și experiențe culturale adaptate diverselor segmente de public.

Principalele direcții și realizări în orientarea către beneficiari au inclus:

- **Diversificarea și personalizarea ofertei culturale:** Biblioteca a organizat numeroase proiecte culturale, programe educative și evenimente artistice, atrăgând mii de utilizatori și vizitatori în spațiile sale (sediile centrale și filiale). Aceste activități au fost concepute pentru a răspunde atât nevoilor educative, cât și dorinței de recreere culturală a comunității.
- **Colaborarea cu partenerii instituționali și organizațiile nonguvernamentale:** Biblioteca s-a implicat activ și a oferit spații pentru desfășurarea de activități și evenimente socio-profesionale, facilitând accesul entităților partenere la resursele sale. Această deschidere a contribuit la consolidarea parteneriatelor locale și naționale și la îmbogățirea ofertei de evenimente disponibile comunității.
- **Implicarea voluntarilor și interacțiunea cu publicul larg:** Publicul și voluntarii bibliotecii au avut ocazia să participe la numeroase activități interactive, care au facilitat apropierea de fenomenul cultural. Prin ateliere, expoziții și evenimente comunitare, biblioteca a reușit să creeze un mediu prietenos și incluziv, încurajând participarea activă și dialogul cultural, precum și inițiativele din partea tinerilor voluntari.
- **Promovarea incluziunii și diversității culturale:** Evenimentele și programele organizate au fost concepute pentru a reflecta diversitatea culturală a comunității sibiene, asigurând participarea tuturor categoriilor de public, inclusiv a grupurilor vulnerabile și a celor cu nevoi speciale.

Prin toate aceste demersuri, biblioteca publică sibiană și-a consolidat poziția de centru cultural dinamic și accesibil, dedicat satisfacerii nevoilor comunității și promovării educației, culturii și incluziunii sociale.

Acțiuni și proiecte derulate în anul 2024 în beneficiul comunității locale și al publicului larg, menționăm, selectiv:

Nr. crt.	Activitatea	Organizator	Perioada
1	Serviciul online de asistență bibliografică <i>BiblioSuport</i>	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	Anul 2024
2	Servicii online: <i>CloudLibrary</i> https://ebook.yourcloudlibrary.com/library/astra/Featured <i>Biblioteca Digitală</i> = http://www.dspace.bjastrasibiu.ro/	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	Anul 2024
3	Conferința cu titlul: Stomatologia biologică și holistică – Disciplina cheie pentru sănătatea generală	Asociația Concept Creativ	13.01.2024
4	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților, părinților și preadolescenților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.01.2024
5	Expoziție documentară „Viață culturală sibiană în perioada ante și interbelică”: peste 100 de documente originale ilustrând viața culturală din Sibiul de altădată. Materiale de	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15-31.01.2024

	promovare a manifestărilor culturale de la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului XX		
6	Lansarea volumului „Fragmentarium” semnat de Dan Nanu (coordonator) și Mihai Colibaba și Cosmin Pal (editori). Materiale referitoare la evenimentele desfășurate cu prilejul sărbătoririi Centenarului Marii Uniri reflectate în presa sibiană	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu	15.01.2024
7	<i>Performance</i> -ul itinerant intitulat „EMINO(VICII)” desfășurat în diferite spații ale bibliotecii	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Claudiu Fălămaș; Andrei Crețu; Paul Bondane; Andrada Grosu; Alex Ciobotaru; Ana Lupu; Liana Coțofan	15.01.2024
8	Întâlnire cu poezia și muzica	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Ioana Blaga Frunzescu; Lucian Dragotă	15.01.2024
9	Proiecție de film artistic românesc „Cealaltă Irina”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu – Comp. Arte	15.01.2024
10	Ziua Culturii Naționale sărbătorită împreună cu preșcolarii de la Grădinița Curcubeul Poveștilor	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.01.2024
11	Expoziție de volume din autori români, clasici și contemporani: albume de artă, enciclopedii cu ocazia <i>Zilei Naționale a Culturii</i>	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	15.01.2024
12	Spectacol de lectură: „În chip poetic” selecții de poezii scrise de Ana Blandiana, Nichita Stănescu, Gellu Naum, Mihai Eminescu	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Școala Populară de Arte și Meserii „Ilie Micu” Sibiu	15.01.2024
13	Recital de poezie și dezbateri cu tema „Poezie românească scrisă de femei”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Biblioteca Universității „Lucian Blaga” Sibiu	15.01.2024
14	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	17.01.2024
15	Atelier de lectură cu copii din comunitate „Poezii din copilărie”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	17.01.2024
16	Seminar IT	Asociația ROPARDO	18.01.2024
17	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților, părinților și preadolescenților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.01.2024
18	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	23.01.2024
19	Eveniment de prezentare rezultate și resurse: Proiect: Asistența Psihosocială pentru Comunitatea de Refugiați Tema: Cum ne-a întârit ultima criză?	Asociația pt Libertate și Egalitate de Gen - A.L.E.G.	23.01.2024
20	Evenimentul: <i>„Unirea Principatelor Române în literatură - Legende și Povestiri istorice românești”</i>	Elevii clasei a III-a, Șc. Gimnazială nr. 25 Valea Aurie; Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Jud. ASTRA	24.01.2024

21	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	24.01.2024
22	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților, părinților și preadolescenților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.01.2024
23	Proiecție film pentru ucrainieni	Ucrainenii din Sibiu	26.01.2024
24	Repetiții teatru	Studentii de la Facultatea de Teatru Sibiu	27.01.2024
25	Repetiții teatru	Studentii de la Facultatea de Teatru Sibiu	28.01.2024
26	Club de carte „Toată lumina pe care nu o putem vedea” de A. Doerr	Incubator107 Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	29.01.2024
27	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografică; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	30.01.2024
28	Prezentare documentară video „Monumente de arhitectură din India	Compartimentul Arte a Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	31.01.2024
29	Atelier educativ-creativ: Pițigoii albaștri - hrănirea păsărilor iarna	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	31.01.2024
30	Club de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	31.01.2024
31	Ateliere de integrare și dezvoltarea a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	31.01.2024
32	Seminar informatică	SC DEPENDDEV SRL	01.02.2024
33	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	02.02.2024
34	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	02.02.2024
35	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	05.02.2024
36	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	06.02.2024
37	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.02.2024
38	Atelier de lectură: Ziua Internațională a Cititului Împreună	Filiala Bălea; copiii din comunitate	07.02.2024
39	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	07.02.2024
40	Proiectul <i>Pune mâna pe chitară</i> – atelier spectacol	Asociația Culturală Play	08.02.2024
41	Prezentare apicolă	Asociația Buckfast SRL	10.02.2024
42	Prezentare apicolă	Asociația Buckfast SRL	11.02.2024
43	Eveniment cu tema <i>Echilibru financiar și emotional</i> (sesiune de capacitate economică pentru femei/comunitate UA)	Asociația pt Libertate și Egalitate de Gen - A.L.E.G.	13.02.2024
44	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	14.02.2024
45	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	14.02.2024

	activități de joc și dezvoltare personală		
46	Atelier de lectură la Grădinița cu Program Prelungit nr. 18 Sibiu	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	14.02.2024
47	Eveniment socio-cultural "Balul de cristal"	Colegiul Energetic Sibiu	15.02.2024
48	Ziua Națională a Lecturii, marcată împreună cu comunitatea sibiană	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.02.2024
49	Ziua Națională a Lecturii – atelier de lectură realizat pentru copiii de la Grădinița Căsuța din Povești Sibiu	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.02.2024
50	Sărbătorirea Zilei Naționale a Lecturii prin promovarea lecturii în rândul copiilor și înțelegerea beneficiilor cititului	Copii de naționalitate ucraineană, însoțiți de cadre didactice; As.Sus Inima; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	15.02.2024
51	Prezentare machete de robotică realizate în cadrul competiției FIRST LEGO League desf. la Brașov și la care au participat elevii hipoacuzici	Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu; prof. Ana Maria Stoica; Fundația Comunitară Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	16.02.2024
52	Desfășurarea proiectului ”Profesii și profesioniști”	Prof. consilier școlar Crăciun Simona; dr Băcilă Ciprian; liceenii Colegiului Național ”O. Goga” Sibiu	16.02.2024
53	Atelier de public speaking pt. copiii de 9-15 ani: <i>Povești cu zâmbete</i>	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	16.02.204
54	Atelier lectură	Colegiul O. Goga Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	16.02.204
55	Expoziția <i>Un mode sans fin</i> în cadrul Seriei <i>Journées France à Sibiu</i>	IFRoumanie; Inst. Francez din Romania; Asociația de prietenie Ille et Vilaine Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	19-29.02.2024
56	Proiecție film documentar „ <u>Lituania</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	19.02.2024
57	Proiecție de fotografii: „Antarctica	Dan Tarcea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.02.2024
58	Asigurarea unor servicii mobile de bibliotecă – proiecții de film pentru beneficiarii din cele două centre din Biertan	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	20.02.2024
59	Club de dezbatere pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	21.02.2024
60	Atelier creativ: confecționare măști de carnaval	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	21.02.2024
61	Vizionare film doc. „Japonia” și prezentare multimedia „Grădini japoneze”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	21.02.2024
62	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	21.02.2024
63	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	21.02.2024
64	Seminar IT	Asociația ROPARDO	22.02.2024
65	BIBLIOcinemateca: Vizionarea filmului "Urișul bun și prietenos", ecranizare a cărții de nuvele și povestiri a lui Roald Dahl	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu; copiii din comunitate	22.02.2024
66	Seria <i>Journées France à Sibiu</i> : Atelier având la bază expoziția <i>Un mode sans fin</i> .	IFRoumanie; Inst. Francez din Romania; Asociația de prietenie Ille et	22.02.2024

	Denumire atelier: "La fresque du climat"	Vilaine Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	
67	Atelier de public speaking pentru copii cu vârsta între 9 – 15 ani: Comunicăm și avem încredere	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.02.2024
68	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.02.2024
69	Teambuilding angajați ai Asociației Sus Inima	As.Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Jud. ASTRA	23.02.2024
70	Proiectul „Semn că însemni” - atelier dedicat adolescenților. Tema: „Powerless and self blame. Is this my fault?”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.02.2024
71	Spectacol caritabil de muzică populară	Anghel Diana; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.02.2024
72	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.02.2024
73	Club de carte	Asociația Incubator; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	26.02.2024
74	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.02.2024
75	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografică; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	27.02.2024
76	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.02.2024
77	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	28.02.2024
78	Atelier creativ-educativ - ”Poezii, legende și povești de mărtisor”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	28.02.2024
79	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.02.2024
80	Club de carte: Carte discutată ”Camera ”, Autor: Emma Donoghue	As. Wednesday Book Club; Biblioteca Jud. ASTRA	28.02.2024
81	Recital – Lirica lui Marin Sorescu	Ioana Blaga Frunzescu; Biblioteca Județeană ASTRA	29.02.2024
82	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.02.2024
83	Instruire participanți la maraton	Fundația Comunitară Sibiu	29.02.2024
84	Expoziție de pictură și grafică „Noi clipe”	Șc.Pop.de Artă I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	01-08.03.2024
85	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	01.03.2024
86	Atelier public speaking pt.copiii de 9 – 15 ani: Emoții online și offline	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	01.03.2024
87	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	02.03.2024
88	Atelier de public speaking pentru copii cu vârsta între 9 – 15 ani: Întrăznim, vorbim și avem succes	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	02.03.2024

89	Vernisaj Expoziție de pictură și grafică „Noi clipe”	Șc.Pop.de Artă I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	04.03.2024
90	Atelier de lectură pentru copiii din comunitate	Filiala V. Aurie a Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	04.03.2024
91	Spectacol artistic	Șc.Pop.de Artă I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	04.03.2024
92	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	04.03.2024
93	Proiecție film: beneficiarii Clubului de pensionari, Sibiu, str. Oțelarilor	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	05.03.2024
94	Recital de poezie;workshop „Poezia lui Radu Stanca: Profil de scriitor”	Ioana Blaga Frunzescu; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	05.03.2024
95	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	05.03.2024
96	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat părinților. Tema „În mintea copiilor. Joc și conectare în relația părinte-copil”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	05.03.2024
97	Atelier creativ-educativ, sărbătorind Ziua Mamei cu poezii, povești și felicitări realizate de copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	06.03.2024
98	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.03.2024
99	Expoziție de albume „Femei pictor”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	06.03.2024
100	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.03.2024
101	Atelier creativ-educativ, sărbătorind Ziua Mamei cu poezii, povești și felicitări realizate de copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	07.03.2024
102	Concursul Național „ <u>Prietenii Muzicii</u> ” PRO PIANO, ed. a XII-a	Fundația Culturală PRO PIANO România; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.03.2024
103	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.03.2024
104	Seminar – invitați ai delegației Embassy Connections Canada	Consiliul Județean Sibiu	08.03.2024
105	Seminari elevi	Colegiul O. Goga Sibiu	08.03.2024
106	Concursul Național „ <u>Prietenii Muzicii</u> ” PRO PIANO, ed. a XII-a	Fundația Culturală PRO PIANO România; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.03.2024
107	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.03.2024
108	Concursul Național „ <u>Prietenii Muzicii</u> ” PRO PIANO, ed. a XII-a	Fundația Culturală PRO PIANO România; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.03.2024
109	Repetiții teatru	Studentii de la Facultatea de Teatru Sibiu	10.03.2024

110	Expoziția „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent”. Expoziție de final de proiect PARI, proiect de cercetare al Universității „Lucian Blaga” din Sibiu și al Universității VID din Oslo	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Compartimentul Colecții Speciale - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10-31.03.2024
111	Vizionare film artistic “Gifted”/ „Înzestrată”, în regia lui Marc Webb	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	11.03.2024
112	Prezentare produse naturiste	Țărnău Olentina	12.03.2024
113	Asigurare servicii mobile de bibliotecă pentru beneficiarii seniori: Proiecție de film documentar „Veneția” la Centrul multifuncțional de servicii sociale de pe Str. Oțelarilor, Sibiu	Direcția de Asistență Socială Sibiu; Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.03.2024
114	Vernisaj expoziție proiect PARI „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent”	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Compartimentul Colecții Speciale - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.03.2024
115	Deschiderea Conferinței Științifice Internațională „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent”	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Compartimentul Colecții Speciale - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.03.2024
116	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.03.2024
117	Atelier de pictură - ”Poveștile farurilor de la malul Mării Negre”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	13.03.2024
118	Vizionare și audii muzicală Concert valsuri de Johann Strauss tatăl	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	13.03.2024
119	Expoziție documentară „Johann Strauss tatăl: 220 de ani de la naștere” (cărți și CD-uri)	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	13.03.2024
120	Prezentări științifice: Researchers` Day în cadrul Conferinței Științifice Internaț. „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: ...”	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Compartimentul Colecții Speciale - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	14.03.2024
121	Atelier de croșetat - realizarea unor obiecte decorative prin tehnica Amigurumi	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	14.03.2024
122	Demonstrație de robotică realizată de echipa de Robotică <i>Gear Maniacs</i> a Colegiului Național Samuel von Brukenthal	Colegiul Național Samuel von Brukenthal; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	14.03.2024
123	Prezentări științifice: Open Science Day în cadrul Conferinței Științifice Internaț. „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: ...”	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Compartimentul Colecții Speciale - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.03.2024
124	Proiectul „Semn că Îsemni” - atelier dedicat adolescenților cu tema „ <u>Heartbreak. Încheierea relațiilor în adolescență</u> ”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.03.2024
125	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	18.03.2024
126	Concert - When Violin Meets Guitar	Natalia Pancec; Emilian Florentin Gheorghe	18.03.2024
127	Cursuri canto	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	18.03.2024

128	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	19.03.2024
129	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	19.03.2024
130	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRĂ Sibiu	20.03.2024
131	Club de carte: Carte discutată: ”Lumina dintre oceane”, Autor: M.L. Stedman	Asociația Wednesday Book Club; Biblioteca Județeană ASTRĂ Sibiu	20.03.2024
132	Conferință - Proiectul educațional național „Dilema de securitate: Gen.erația Z – Impactul psihologic și social al cyberbullying-ului și hărțuirii asupra tinerilor”	Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRĂ Sibiu	20.03.2024
133	Cursuri canto	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRĂ	20.03.2024
134	Vizionare filme documentare Paris și Bruxelles (Ziua Francofoniei)	Comp. Arte al Bibliotecii Județene ASTRĂ Sibiu	20.03.2024
135	Prezentarea Proiectului Sibiu – Orașul copiilor	Comp. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRĂ	21.03.2024
136	Seminar IT	Asociația ROPARDO	21.03.2024
137	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRĂ	21.03.2024
138	Evenimentul „Digitalizare/DigitalizOare?” adresat publicului larg și profesioniștilor din structurile info-documentare	Biblioteca Județeană ASTRĂ Sibiu; Compania Arcanum	22.03.2024
139	BIBLIOcinemateca: Vizionarea filmului „Charlie și fabrica de ciocolată”	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRĂ Sibiu; copiii din comunitate	22.03.2024
140	Lansare carte: „Clipe din infinit”, autor Cosmin Chelcea	Cosmin Chelcea	22.03.2024
141	Club de carte: „Tatăl celui alt copil” de Parinoush Saniee	Asociația Incubator; Biblioteca Jud. ASTRĂ Sibiu	25.03.2024
142	Expoziție de fotografie „Copșa Mică 1991-1992. Incursiune în trecut”	Biblioteca Jud. ASTRĂ Sibiu; Primăria Copșa Mică	25.03-07.04.2024
143	Proiectul Cărțile ASTRĂ: Prezentarea volumului „Ultimul mesaj al lui G. Lazăr: Amintește-ți că vei muri!”, autor Cosmin-Crăciun Cruciat	Cosmin - Crăciun Cruciat; Biblioteca Jud. ASTRĂ	26.03.2024
144	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografica; Biblioteca Jud. ASTRĂ Sibiu	26.03.2024
145	Conferință cu scopul diseminării ghidului realizat: ”Corp, limite și responsabilități - îndrumar de sprijin pentru persoanele care lucrează cu tineri și tinere din centre de plasament și case de tip familial”	Asociația De Poveste; Biblioteca Județeană ASTRĂ Sibiu	26.03.2024
146	Proiectul de lectură „Ora de poveste” : Atelier dedicat juniorilor din comunitate cu vârste între 4 și 6 ani: lectura unor povești	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRĂ Sibiu	26.03.2024

147	Vizionare film documentar: „O stea printre ...stele: Stela Popescu”	Comp. Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	27.03.2024
148	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.03.2024
149	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	27.03.2024
150	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	28.03.2024
151	BIBLIOcinemateca: Vizionarea filmului "Alice în țara oglinzilor", ecranizare după cartea lui L. Carroll	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu; copiii din comunitate	28.03.2024
152	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.03.2024
153	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților, părinților și preadolescenților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.03.2024
154	Prezentarea lucrărilor și decernarea premiilor pentru elevii participanți la proiectul ”Tehnologia-Motor al schimbării”	Elevii și prof. Elena-Ionela Băilă de la Colegiul Agricol „Daniil Popovici Barcianu” Sibiu; Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	28.03.2024
155	Concursul regional interdisciplinar „Școala mea are talent”, ed. a VII	Palatul Copiilor Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	29.03.2024
156	Vizita elevilor din clasa pregătitoare E de la Șc. Gim. nr. 4; lecturarea de povești scrise de Alex Donovici	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	29.03.2024
157	Expoziție de pictură	Ana Cobuz; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	01-14.04.2024
158	Proiectul „Sibiu - Orașul Copiilor: întâlnire cu patru clase de elevi	Comp. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	01.04.2024
159	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	01.04.2024
160	Proiecție multimedia cu prilejul Zilei Mondiale a Păsărilor	Compartimentul Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA Sibiu	01.04.2024
161	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	02.04.2024
162	Servicii mobile de bibliotecă pentru beneficiarii Centrului de Abilitare și Reabilitare Sf. Nectarie din Mediaș	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu;Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	02.04.2024
163	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	03.04.2024
164	Atelier de lectură cu ocazia Zilei Internaționale a Cărților pentru copii – atelier de lectură împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	03.04.2024
165	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	03.04.2024
166	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	03.04.2024
167	Cursuri de engleză pentru comunitatea	American Corner Sibiu din cadrul	03.04.2024

	ucrainiană	BJASTRA Sibiu	
168	Premierea Concursului de Cultură și Civilizație Americană	American Corner Sibiu din cadrul BJASTRA Sibiu	04.04.2024
169	Atelier de lectură cu ocazia Zilei Internaționale a Cărților pentru copii – atelier de lectură împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	04.04.2024
170	Reading Workshop / Atelier de lectură destinat copiilor din comunitatea Gușterița, în cadrul proiectului 4/4 Pentru Prieteni desfășurat la Șura Culturală Gușterița	Elevii din ciclul primar și gimnazial din comunitatea Gușterița; Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA; American Corner Sibiu	05.04.2024
171	Proiectul Cărțile ASTRA: Prezentare de carte: Marian Hariuc „Andrei Oțetea. Un spirit al Sorbonei în România secolului XX”	Marian Hariuc; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	05.04.2024
172	Vernisaj expoziție pictură	Ana Cobuz; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.04.2024
173	Festivalulul-Concurs de Teatru „George Constantin”, ed. a IV-a, pentru elevii claselor IX-XII: Recitare, Monolog și Teatru scurt	Asociația „Round Table 22 Sibiu”; „Club 41 Sibiu”; Compania NEW TALENTS; Biblioteca Jud. ASTRA	08.04.2024
174	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	08.04.2024
175	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJASTRA Sibiu	08.04.2024
176	Cursul “ <i>StoP violenței domestice prin implicarea comunității</i> ”, derulat în cadrul proiectului <i>StoP Community Matters</i> , finanțat de Uniunea Europeană. Prezentare de tehnici de mobilizare la nivel de cartier și de stimulare a curajului civic alături de parteneri din Austria, Belgia, Franța, Cehia și de la European Network for Work with Perpetrators/ Rețeaua Europeană de Lucru cu Agresorii	Asociația pt Libertate și Egalitate de Gen - A.L.E.G.	08-12.04.2024
177	Festivalulul-Concurs de Teatru „George Constantin”, ed. a IV-a, pentru elevii claselor IX-XII: Recitare, Monolog și Teatru scurt	Asociația „Round Table 22 Sibiu”; „Club 41 Sibiu”; Compania NEW TALENTS; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.04.2024
178	Servicii mobile de bibliotecă pentru beneficiarii Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CABR) „Sf. Nectarie” Mediaș	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	09.04.2024
179	Vizita copiilor de la Complexul de servicii „Prichindelul” Sibiu	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.04.2024
180	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.04.2024
181	În lumea poveștilor: Pinocchio, autor Collodi Carlo – Vizionarea filmului, apoi lecturarea	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	10.04.2024

	povești		
182	Festivalul-Concurs de Teatru „George Constantin”, ed. a IV-a, pentru elevii claselor IX-XII: Gala laureaților	Asociația „Round Table 22 Sibiu”; „Club 41 Sibiu”; Compania NEW TALENTS; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.04.2024
183	Expoziție de icoane	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	09-15.04.2024
184	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	10.04.2024
185	Club de carte: Carte discutată: ”Refugiul timpului” Autor: Gheorghe Gospodinov	Asociația Wednesday Book Club; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.04.2024
186	Atelier de croșetat- obiecte decorative prin tehnica Amigurumi	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	11.04.2024
187	Curs Educație financiară	Compartimentul Adulți al Bibliotecii Jud. ASTRA	11.04.2024
188	Gala Atelierele Public Speaking pentru copii cu vârsta între 9 – 15 ani	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	12.04.2024
189	Participarea la festivalul Flori pe Scări, ed. a IV-a	Asociația Discover România; Biblioteca Jud. ASTRA	10-12 mai 2024
190	Proiectul „Sibiu - Orașul Copiilor: întâlnire cu patru clase de elevi	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	15.04.2024
191	Proiecție film artistic românesc „Despre oameni și melci”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	15.04.2024
192	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	15.04.2024
193	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților, părinților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Jud. ASTRA	15.04.2024
194	Vizită la bibliotecă – preșcolari, elevi	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15-19.04.2024
195	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	16.04.2024
196	Servicii mobile de bibliotecă – proiecție film documentar „Barcelona”, pentru beneficiarii Centrului multifuncțional de servicii sociale de pe Str. Oțelarilor, Sibiu	Direcția de Asistență Socială Sibiu; Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	16.04.2024
197	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	16.04.2024
198	Proiecție film „Viața și arta lui Charlie Chaplin” (135 ani de la naștere)	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	17.04.2024
199	Atelier educativ-creativ - Beneficiile consumului de fructe	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA	17.04.2024
200	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	17.04.2024
201	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	17.04.2024
202	Seminar IT	Asociația ROPARDO	18.04.2024
203	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	18.04.2024
204	Pr. Sibiu – Orașul copiilor	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	19.04.2024

205	Deschiderea festivă a fazei naționale a Concursului Național <i>Istoria și tradițiile romilor</i>	Inspectoratul Școlar Județean Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	19.04.2024
206	Vizită la Biblioteca ASTRA	Școala Finlandeză	20.04.2024
207	Prezentare produse naturiste	Alexandra Neamțu	21.04.2024
208	Vizite în bibliotecă în cadrul programelor educaționale Școala Altfel, Săptămâna Verde	22-28.04.2024	
209	Vizite ale bibliotecarelor de la Compartimentele Copii și Adulți în unități școlare din județ (Agârbiciu, Roșia), ateliere în parteneriat cu <u>NABU</u>		
	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu:		
210	Atelier de lectură "Franklin se rătăcește" - participanți: preșcolarii de la Grădinița		
211	Curcubeul Poveștilor		
212	Prezentare de informații: Efectele drogurilor asupra vieții – invitați: agent poliție Cozîltea Andreea, agent poliție Ghidiu Lucian și Mihai Petcu de la Respiro.ro; participanți: elevii de la Școala Gimnazială Nr. 25		
213	Atelier de lectură "Țup și Pădurea încremenită" - participanți: elevii clasei Pregătitoare H, de la Șc. Gimn. Nr. 4		
214	Atelier de lectură "Urmel iese din ou" - participanți : preșcolarilor de la Grădinița cu P.P. Nr. 37		
215	Expoziție pictură și grafică	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	22.04-10.05.2024
216	Expoziție de icoane: "Lumina din Icoană" picturi pe lemn și picturi pe sticlă, realizate de Silvia Pandrea și Iulia Sava	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	22-30.04.2024
217	Festivitatea de premiere în cadrul fazei naționale a Concursului Național <i>Istoria și tradițiile romilor</i>	Inspectoratul Școlar Județean Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.04.2024
218	Proiecție film documentar „ <u>Scotia, ținutul castelelor</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	22.04.2024
219	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	22.04.2024
220	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților, părinților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Jud. ASTRA	22.04.2024
221	Prezentare proiect SOMA	Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.04.2024
222	Ziua Bibliotecarului, Ziua mondială mondială a cărții și dreptului de autor: Lansare Revistă pentru copii - Lumea Copiilor	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	23.04.2024
223	Ziua Bibliotecarului, Ziua mondială mondială a cărții și dreptului de autor: activități împreună cu voluntarii - <i>Bibliotecar pentru o zi</i>	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.04.2024
224	Servicii mobile de bibliotecă – proiecție de film pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râul Vadului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu;Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	23.04.2024
225	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea	American Corner Sibiu din cadrul	23.04.2024

	ucrainiană	BJASTRA Sibiu	
226	Premiere Concurs educație financiară	Colegiul Economic Sibiu	23.04.2024
227	Vizionare film	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	24.04.2024
228	Atelier creativ de Paști împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	24.04.2024
229	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJASTRA Sibiu	24.04.2024
230	Bazar de Paște	Asociația Dorință, Ajutor, Recuperare - D.A.R. pentru copii și tineri cu dizabilități Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.04.2024
231	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.04.2024
232	Vizionare film doc. „Amsterdam” + prezentare video „Muzeul Regal din Amsterdam”, cu prilejul Ziua Națională a Olandei	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	24.04.2024
233	<u>Conferința Internațională „Bibliotecii, cunoaștere și informație”</u> , prima ediție	Biblioteca Universității „Lucian Blaga” Sibiu în parteneriat cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Biblioteca Universității din Bayreuth, Germania	25-27.04.2024
234	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJASTRA	Mileșan Alexandra; Biblioteca Județeană ASTRA	25.04.2024
235	Expoziție de pictură, grafică și fotografie „Arta arheologiei”	Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	26.04-19.05.2024
236	Vernisaj Expoziție de pictură, grafică și fotografie „Arta arheologiei	Univ. „Lucian Blaga” Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	26.04.2024
237	Seminar IT	Asociația ROPARDO	26.04.2024
238	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJASTRA	Mileșan Alexandra; Biblioteca Județeană ASTRA	27.04.2024
239	Vizită bibliotecari de la Biblioteca Univ. Marburg	Biblioteca Univ. Marburg	27.04.2024
240	Conferință „ <u>Globalizarea, între fobie și oportunitate</u> ” susținută de prof. Dumitru Borțun	Petcu Mihai	28.04.2024
241	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJASTRA Sibiu	30.04.2024
242	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografica; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	30.04.2024
243	Evenimentul de inaugurare a <u>site-ului</u> - Conferință de presă. Buddy’s Kids Club este un proiect integral românesc. Platforma online vine în sprijinul educației, concentrându-se pe copii, dar oferind suport și părinților, profesorilor și instituțiilor școlare	Alexa Luca	08.05.2024

244	Atelier educativ-creativ ”Păsările călătoare” - împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	08.05.2024
245	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.05.2024
246	Atelier de croșetat: obiecte decorative prin tehnica Amigurumi	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	09.05.2024
247	Ateliere de dezvoltare personală prin actorie	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.05.2024
248	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	13.05.2024
249	Repetiții teatru	Studentii de la Facultatea de Teatru Sibiu	13.05.2024
250	Prezentare „ <u>Salvador Dalí – 120 ani de la naștere</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	13.05.2024
251	Prezentarea volumului „ENCICLOPEDIA. Centenarul Războiului de Întregire și al Marii Uniri (2014-2020)”	Vasile Ciobanu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.05.2024
252	Servicii mobile de bibliotecă - proiecție de film pentru beneficiarii Centrului de la Râul Vadului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	13.05.2024
253	Expoziție	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	14-30.05.2024
254	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	14.05.2024
255	Atelier educativ-creativ ”Felinele, vânătorii supremi”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.05.2024
256	Cerc de scriere creativă „INKspiration”	<u>Gabriel Moldovan</u> ; Biblioteca Județeană ASTRA	15.05.2024
257	Vizionare de film documentar „ <u>Norvegia. Regatul fiordurilor - În drum spre Cercul Polar</u> ” (de Ziua Națională a Norvegiei)	Compartimentul pentru Copii și Tineret a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.05.2024
258	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.05.2024
259	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	17.05.2024
260	Concursul național de interpretare folk „Sunetul muzicii”, ed. a XXI-a	Palatul Copiilor Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	18.05.2024
261	Noaptea muzeelor: Povești în pijamale	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	18.05.2024
262	Noaptea muzeelor: Vizită la Bibliotecă	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.05.2024
263	Expoziție de acurelă pictură „Troilele din Mărginimea Sibiului”	Adrian Stoia; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20-31.05.2024
264	Vernisaj Expoziție de acurelă „Troilele din Mărginimea Sibiului”	Adrian Stoia; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.05.2024
265	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	20.05.2024
266	Prezentare multimedia „ <u>Muzee celebre din</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii	20.05.2024

	lume”	Județene ASTRA	
267	Servicii mobile de bibliotecă la Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râul Vadului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp. Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	21.05.2024
268	Seminar IT “Tech Meetup Sibiu: Inteligența Artificială și Drepturile de Autor”	Asociația Sibiu IT	21.05.2024
269	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	21.05.2024
270	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților, părinților	As. Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA	22.05.2024
271	Atelier creativ -confectionarea unui joc din materiale reciclate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	22.05.2024
272	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.05.2024
273	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	22.05.2024
274	Prezentare multimedia „Pictorița Mary Cassatt - 180 ani de la naștere”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	22.05.2024
275	Prezentare „Parcuri și grădini din lume” (Ziua Parcurilor)	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	22.05.2024
276	Prima ediție a „Caravanei Naționale a Egalității”, din cadrul mișcării sociale <u>wearehalf</u> , care celebrează și susține contribuția extraordinară a femeilor în diverse domenii ale societății	Asociația Solidaritate și Egalitate; Asociația pt Libertate și Egalitate de Gen - A.L.E.G.	22.05.2024
277	Seminar IT	Asociația ROPARDO	23.05.2024
278	Atelier de lectură - ”Citesc cu drag”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	23.05.2024
279	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	23.05.2024
280	Conferință	Asociația Samuel von Brukenthal	24.05.2024
281	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	27.05.2024
282	Club de carte „ Revoluția Glucozei . Echilibrarea glicemiei poate sa-ti schimbe viața” de Jessie Inchauspe	Asociația Incubator; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.05.2024
283	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	28.05.2024
284	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografica; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	28.05.2024
285	Expoziție de pictură	Liceul de Artă Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	29-31.05.2024
286	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	29.05.2024
287	Atelier educativ-creativ: ”Biodiversitate”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	29.05.2024
288	Atelier de lectură la Grădinița cu P.P. Nr. 15	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	29.05.2024

289	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.05.2024
290	Cerc de scriere creativă „INKspiration”	Gabriel Moldovan; Biblioteca Județeană ASTRA	29.05.2024
291	Atelier educativ-creativ: ”Biodiversitate”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	30.05.2024
292	Conferința Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (perioada 29-31 mai 2024) cu tema „Informație. Inovație. Inspirație: construirea conexiunilor”, ediția de primăvară	Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România; Biblioteca Județeană Mureș; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	31.05.2024
293	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; SIPRI Ucraina; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	31.05.2024
294	Activități de 1 iunie dedicate unor copii din comunități din județ (tur ghidat în bibliotecă, activități recreative, scrisoare pt viitor <i>Capsula timpului</i>)		01.06.2024
295	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	03.06.2024
296	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	04.06.2024
297	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	05.06.2024
298	Ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	05.06.2024
299	Atelier educativ - ”Ziua Mondială a Mediului”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	05.06.2024
300	Expoziție de artă vizuală „Afect”	Dicu Alexa Nicoleta; Mogoșan Bianca Anamaria, studente, anul III la Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06-14.06.2024
301	Eveniment cu copii din medii vulnerabile - ateliere educative	Fundația ASSA	06.06.2024
302	Vernisaj expoziție personală de arte vizuale	Dicu Alexa Nicoleta; Mogoșan Bianca Anamaria, studente, anul III la Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.06.2024
303	Lansarea cărților: Dumitru Ichim, <i>Micul Botezător – Finul lui Dumnezeu</i> ; Maria-Daniela Pănăzan – <i>Poezia lui Dumitru Ichim</i> ; <i>Eseu monografic</i> (pr. dr. Călin Sămărghișan, prof. dr. Monica Grosu)	Daniela Pănăzan; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.06.2024
304	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	10.06.2024

305	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	10.06.2024
306	Prezentări de carte sub egida Proiectului Cărțile ASTRA: „Strigoita” de Savu Popa și „Zăpadă pe umerii Adelinei” de Ovidiu Baron	Savu Popa; Ovidiu Baron; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.06.2024
307	Prezentare video: „Muzee din Lisabona, Portugalia”, cu ocazia Zilei Naționale a Portugaliei	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	10.06.2024
308	Seară culturală pentru membrii Clubului Rotary Sibiu	Laurentiu Grobnicu - presedinte Rotary Club Sibiu	11.06.2024
309	Servicii mobile de bibliotecă: proiecție de film doc. „Bangkok” pentru beneficiarii seniori de la Centrul multifuncțional de servicii sociale de pe Str. Oțelarilor, Sibiu	Direcția de Asistență Socială Sibiu; Compartimentul Arte la Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	11.06.2024
310	Curs de scriere creativă INKspiration	Gabriel Moldovan; Biblioteca Județeană ASTRA	12.06.2024
311	Atelier origami - ”Animale haioase”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.06.2024
312	English Book - Club pentru bebeluși	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.06.2024
313	Expoziție	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	12-20.06.2024
314	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	12.06.2024
315	Recital de canto clasic	Trâmbițaș Diana, elevă la Liceul de Arte Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.06.2024
316	Proiectul Cărțile ASTRA: „Sibiul înainte de Sibiul de azi. Istorie ilustrată” prezentarea celui de-al treilea volum al seriei „Sibiu/ Hermannstadt”. Autorul volumului este Ioan Dejugan	Ioan Dejugan; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.06.2024
317	Proiecție de film „Eminescu”, activitate destinată seniorilor de la Căminul pentru Persoane Sibiu	Direcția de Asistență Socială Sibiu; Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	14.06.2024
318	Premierea copiilor	Centru de Excelență Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	14.06.2024
319	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	17.06.2024
320	Atelier de croșetat- obiecte decorative prin tehnica Amigurumi	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	17.06.2024
321	Prezentare de carte „ <u>Râsul dracului. Interceptări. Informații desecretizate. Autodenunțuri</u> ” de Cristian Tudor Popescu	Radu Vancu; Cristian Tudor Popescu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.06.2024
322	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	18.06.2024
323	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	18.06.2024

324	Vernisaj expoziție	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	19.06.2024
325	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	19.06.2024
326	Atelier educativ: G.Enescu-personalitate importantă în lumea muzicii	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	19.06.2024
327	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	19.06.2024
328	Ateliere de integrare și dezvoltarea adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	19.06.2024
329	Competiția finală a proiectului „Sibiu – Orașul Copiilor” - „Găsește cheia orașului” (concurs, premiere)	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	19.06.2024
330	Adunarea membrilor Filialei Sibiu	Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sibiu	20.06.2024
331	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	20.06.2024
332	Seminar IT	Asociația Ropardo	20.06.2024
333	Seminar cu ocazia Zilei Mondiale a Refugiatului: conștientizare, educație, protejarea drepturilor omului	Asociația Sus Inima; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.06.2024
334	Festivalul Internațional de Teatru Seminar cu Tim Robins John Malkovich, Tim Robbins	Teatrul Național Radu Stanca Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.06.2024
335	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografica; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	25.06.2024
336	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	25.06.2024
337	”Clubul de vacanță” : sesiuni de lectură pentru copii din comunitate	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	25.06.2024
338	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	26.06.2024
339	Ateliere de vacanță: Cufărul cu povești – atelier de lectură	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	26.06.2024
340	Pr. Bibliovacanța	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	01.07.2024
341	Concert – Music Stop	Trupa Tromba Felix - Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	01.07.2024
342	Pr. Fetele neînfricate	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	01.07.2024
343	Expoziție de fotografie „FotoSinteză”	Asociația Delia din Cluj-Napoca; Gelu Stănculescu; Maria Scîrlet; Biblioteca Județeană ASTRA	02-07.07.2024
344	Lansare Pr. ASTRA Adolescent: Terapie literară – despre cum literatura schimbă viața	Radu Vancu; Biblioteca Județeană ASTRA	02.07.2024

345	Ateliere de vacanță: Ținutul culorilor – atelier de pictură	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	26.06.2024
346	Pr. Bibliovacanța	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	02.07.2024
347	Pr. ASTRA Adolescent: Terapie pentru suflet – despre iubire	Pr. Necula C-tin.; Biblioteca Județeană ASTRA	03.07.2024
348	Club de carte: Carte discutată: ”Păpușa ”; Autor: Ismail Kadare	Asociația Wednesday Book Club; Biblio.Jud. ASTRA	03.07.2024
349	Ziua Națională a Statelor Unite ale Americii, sărbătorită la American Corner Sibiu prin proiecții de film: „Prințesa și Broscoiul” și „Marele Gatsby”	American Corner Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	04.07.2024
350	Pr. ASTRA Adolescent: Discuții cu tema: Strigătul tău se aude	Codruța Răbăgel; Biblioteca Județeană ASTRA	04.07.2024
351	Lansare carte: Dumitru Chioaru, „Melancoliile unui bătrân cărturar”; Savu Popa, „De-a v-ați ascunselea cu poezia”	Filiala Sibiu a Uniunii Scriitorilor din România; Revista Euphorion; Biblioteca Județeană ASTRA	05.07.2024
352	Pr. ASTRA Adolescent: Eficiență și strategie în gestionarea resurselor financiare	Alexandra Tatu – Agenția BRD Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	05.07.2024
353	Pr. Fetele neînfricate	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	05.07.2024
354	Lansare Revista „Euphorion”, numărul 1 din 2024, fondată în 1990 de Uniunea Scriitorilor	Filiala Sibiu a Uniunii Scriitorilor din România; Revista Euphorion; Biblioteca Județeană ASTRA	05.07.2024
355	Pr. Fetele neînfricate	Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	08.07.2024
356	Pr. ASTRA Adolescent: Despre anturaj, dependențe, infracționalitate: Puterea liberului arbitru	Comisar șef de poliție Mihaela Paliștan; av. Simona Jeflea; Biblioteca Județeană ASTRA	09.07.2024
357	Pr. Fetele neînfricate	Compartimentul pentru Copii și Tineret a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	09.07.2024
358	”Clubul de vacanță” : sesiuni de lectură pentru copii din comunitate	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	09.07.2024
359	Pr. ASTRA Adolescent: Despre sănătatea mintală a adolescenților: Timpul în mișcare	Dr. Ciprian Băcilă; Biblioteca Județeană ASTRA	10.07.2024
360	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	10.07.2024
361	Exerciții de dezbateri pentru voluntarii BJAstra	Mileșan Alexandra; Biblioteca Județeană ASTRA	10.07.2024
362	Oaspeți la BJAstra: tur ghidat în Bibliotecă	Biblioteca universitară Academia Fortelor Terestre Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	11.07.2024

363	Pr. ASTRA Adolescent: Citizen Science: A new european concept in the light libraries	Bogdan Federeac - ornitolog; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	11.07.2024
364	Conferința desfășurată în cadrul Festivalului Culturii Arabe, ed. a III	Asociația Centrul Cultural Arab din Sibiu	12.07.2024
365	Vizita delegației din Republica Moldova	Consiliul Județean Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	13.07.2024
366	Seminar management cultural Republica Moldova	Consiliul Județean Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	13.07.2024
367	Expoziție de pictură	Elena Oros; Biblioteca Județeană ASTRA	15-28.07.2024
368	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	15.07.2024
369	Prezentare multimedia „ <u>Parcuri și grădini din Franța</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	15.07.2024
370	Vernisaj expoziție de pictură	Elena Oros; Biblioteca Județeană ASTRA	16.07.2024
371	”Clubul de vacanță” : activități de creație cu copii din comunitate	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	16.07.2024
372	Lansare carte: „Sărutul umbrei astrale”, autor Aura-Raluca Bărboi	Aura-Raluca Bărboi; Biblioteca Județeană ASTRA	16.07.2024
373	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	16.07.2024
374	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	16.07.2024
375	Pr. ASTRA Adolescent: Generația AI: Cum să rescrii viitorul cu inteligența artificială	Daniela Chrzanovski, Swiss Webacademy; Biblioteca Județeană ASTRA	17.07.2024
376	Întâlnire cu artiștii vizuali <u>Einar și Jamex De la Torre</u>	Ambasada SUA; Biblioteca Județeană ASTRA	17.07.2024
377	Prezentare video „Edgar Degas - 190 ani de la naștere”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	17.07.2024
378	Expoziție documentare „Edgar Degas-190 ani de la naștere”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	17.07.2024
379	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	18.07.2024
380	Cursuri actorie	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	18.07.2024
381	Pr. ASTRA Adolescent: Generația AI: Cum să rescrii viitorul cu inteligența artificială	Ciprian Mărginean-SOMA; Laura Banciu-ADI ECO Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	19.07.2024
382	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	19.07.2024
383	Pr. Bibliovacanța: Spectacol	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	19.07.2024
384	Pr. ASTRA Adolescent: Fetele IT-ului. Noi provocări pentru Generația Z	Claudiu Zgripcea-Centrul de Competențe Tehnice ROPARDO Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	22.07.2024
385	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	22.07.2024

386	Servicii mobile de bibliotecă la Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități (CABR) Cisnădie: proiecție audio-video pentru beneficiarii adulți ai Centrului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp. Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	23.07.2024
387	”Clubul de vacanță”: activități de creație și lucru manual cu copiii din comunitate	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	23.07.2024
388	Pr. ASTRA Adolescent: Dezbateri : Sportul – provocare pentru corp și minte	Radu Neguț, F.C. Hermannstadt; Rareș Uță, baschetbalist la CS Vâlcea; Biblioteca Jud. ASTRA	24.07.2024
389	Prezentare multimedia „Belgia”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	24.07.2024
390	Pr. ASTRA Adolescent: Sub zodia culturii	Ciprian Ștefan – director general CNM ASTRA Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	25.07.2024
391	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	26.07.2024
392	Pr. ASTRA Adolescent: Cheia succesului e la tine. Pornește la drum!	Alexandru Bârsan – director executiv Gama IT; Biblioteca Județeană ASTRA	29.07.2024
393	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	29.07.2024
394	Expoziție de pictură icoane ortodoxe	Elena Zouain; Biblioteca Județeană ASTRA	29.07-18.08.2024
395	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	29.07.2024
396	Pr. ASTRA Adolescent: Conținut online: alegeri și decizii	Nicolle Stănese - jurnalistă; Biblioteca Jud. ASTRA	30.07.2024
397	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	30.07.2024
398	Proiectul „TEACH FOR SPEECH – învață de la mine și fii creativ !” Atelier de public speaking pentru copii cu vârsta între 9 – 15 ani	Antonela Barbu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	30.07.2024
399	Proiectul „TEACH FOR SPEECH – învață de la mine și fii creativ !” Atelier de scriere creativă pentru copii cu vârsta între 9 – 15 ani	Antonela Barbu; Raluca Moldovan; Biblioteca Județeană ASTRA	30.07.2024
400	Pr. ASTRA Adolescent: Locul tinerilor în bibliotecă: transf. și impact	Răzvzan C. Pop - Biblioteca Județeană ASTRA	31.07.2024
401	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	31.07.2024
402	Club carte: Carte discutată: ”Remarcabile fapte inteligente”; Autor: Shelby Van Pelt	Asociația Wednesday Book Club; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	31.07.2024
403	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	01.08.2024
404	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	01.08.2024

405	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	02.08.2024
406	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	05.08.2024
407	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	06.08.2024
408	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	06.08.2024
409	Asigurare servicii mobile de bibliotecă (proiecție de film) pentru beneficiarii Căminului de Persoane Vârstnice de pe str. Coșbuc	Direcția de Asistență Socială Sibiu; Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	06.08.2024
410	”Clubul de vacanță” : sesiuni de lectură pentru copii din comunitate	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	06.08.2024
411	Prezentări și proiecții video cu ocazia sărbătoririi Zilei Internaționale a Pisicii: „Pisica în arta lui Susan Herbert și Eldar Zakirov”, „Rase de pisici” + film doc. „Află totul despre pisici”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	07.08.2024
412	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	07.08.2024
413	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	08.08.2024
414	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	08.08.2024
415	Seminar delegația din Republica Moldova	Consiliul Județean Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.08.2024
416	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	09.08.2024
417	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	12.08.2024
418	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	12.08.2024
419	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	13.08.2024
420	Conferință <i>Despre forța interioară – idei inspirate din filosofia stoică</i>	Asociația Noua Acropolă	13.08.2024
421	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	13.08.2024
422	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	14.08.2024
423	Conferință <i>Socrate – filosoful din cetate</i>	Asociația Noua Acropolă	14.08.2024
424	Proiecție film „Maramureș țară veche, țară nouă”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	14.08.2024
425	Expoziție de albume fotografice dedicate zonei Maramureșului	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	14.08.2024
426	Pr. Bibliovacanța	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	14.08.2024
427	Pr. Bibliovacanța: Spectacol	Comp. pt. Copii și Tineret al	14.08.2024

		Bibliotecii Jud. ASTRA	
428	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	19.08.2024
429	Expoziție „Bucuria culorii. Gânduri si forme”	Anca Milea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20-31.08.2024
430	Seminar IT	Asociația Sibiu IT	20.08.2024
431	Pr. Fetele neînfricate	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	20.08.2024
432	Vernisaj expoziție	Anca Milea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.08.2024
433	”Clubul de vacanță” : activități de creație și lucru manual	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	20.08.2024
434	Club carte: Carte discutată: ”Evanghelia după Iisus”; Autor: Jose Saramago	Asociația Wednesday Book Club; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	21.08.2024
435	Ateliere creative pentru copii : Tabăra urbană „Prietenia”: ateliere de creație, muzică și teatru	Agencia pentru Copii „Năsturel”; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	21.08.2024
436	Ateliere creative pentru copii : Tabăra urbană „Prietenia”: ateliere de creație, muzică și teatru	Agencia pentru Copii „Năsturel”; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.08.2024
437	Școala de vară ASTRA	Biblioteca Jud. ASTRA; <u>L. Ursachi</u> (Univ. „Dunărea de Jos”, Galați), <u>R. Coravu</u> (Univ.București), <u>N. Constantinescu</u> (Univ.București); <u>M. Constantinescu</u> , editor (<u>BiblioFeed</u>)	22.08.2024
438	Școala de vară ASTRA	Biblioteca Jud. ASTRA; <u>L. Ursachi</u> (Univ. „Dunărea de Jos”, Galați), <u>R. Coravu</u> (Univ.București), <u>N. Constantinescu</u> (Univ.București); <u>M. Constantinescu</u> , editor (<u>BiblioFeed</u>)	23.08.2024
439	Ateliere creative pentru copii : Tabăra urbană „Prietenia”: ateliere de creație, muzică și teatru	Agencia pentru Copii „Năsturel”; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.08.2024
440	Școala de vară ASTRA	Biblioteca Jud. ASTRA; <u>L. Ursachi</u> (Univ. „Dunărea de Jos”, Galați), <u>R. Coravu</u> (Univ.București), <u>N. Constantinescu</u> (Univ.București); <u>M. Constantinescu</u> , editor (<u>BiblioFeed</u>)	24.08.2024
441	Ateliere creative pentru copii : Tabăra urbană „Prietenia”: ateliere de creație, muzică și teatru	Agencia pentru Copii „Năsturel”; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.08.2024
442	Proiectul Cărțile ASTRA: Prezentare carte „Antarctica” de Dan Tarcea	Dan Tarcea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.08.2024
443	Proiecție film documentar „7 cuvinte : povestea unui biruitor : Gheorghe Calciu”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	28.08.2024
444	Expoziție DVD-uri cu tematică religioasă „Preoți celebri și mănăstiri”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	28.08.2024
445	28.08.2024 Expoziția de fotografie aeriană „Priviri asupra trecutului României”	Adrian Dupu - Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova; Sergiu	28.08.2024

	prezentată la Palatul Republicii din Chișinău, Republica Moldova Adrian Dupu - Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova; Sergiu Nistor - Consilier Prezidențial; Igor Șarov - rectorul Universității de Stat din Moldova; Martin Rill, istoricul și profesorul german de origine română; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	Nistor - Consilier Prezidențial; Igor Șarov - rectorul Universității de Stat din Moldova; Martin Rill, istoricul și profesorul german de origine română; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	
446	Eveniment de prezentare a "Anuarului Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989"	Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.08.2024
447	Expoziției de fotografie "35 de ani de la Revoluția Română din Decembrie 1989"	Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.08.2024
448	Conferința Națională, ediția a XXXIV-a, cu tema „Biblioteca - de la tradițional la inteligența artificială”	Asociația Bibliotecarilor din România; Biblioteca Univ. „L. Blaga” Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	03-06.09.2024
449	Tur ghidat în Biblioteca ASTRA a participanților la Conferința Națională „Biblioteca - de la tradițional la inteligența artificială”	Asociația Bibliotecarilor din România; Biblioteca Univ. „L. Blaga” Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	05.09.2024
450	Expoziția Națională de Filatelie „Centenarul Asociației Filateliștilor Sibieni (1924-2024) ”	Asociația Filateliștilor din județul Sibiu; Primăria Municipiului Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Asociațiunea ASTRA	06-09.09.2024
451	Ateliere de teatru și artă performativă cu și pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	Oana Marin, coord. al proiectului PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.09.2024
452	Conferință - Proiectul național educațional Dilema de Securitate: Gen. Z: <i>Impactul psihologic și social al cyberbullying-ului și hărțuirii asupra tinerilor</i>	Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.09.2024
453	Teatru de plușuri, Meduza Oscar	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	06.09.2024
454	Ateliere de teatru și artă performativă cu și pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	Oana Marin, coord. al proiectului PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.09.2024
455	Ateliere de teatru și artă performativă cu și pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	Oana Marin, coord. al proiectului PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.09.2024
456	Ateliere de teatru și artă performativă cu și	Oana Marin, coord. al proiectului	09.09.2024

	pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	
457	Atelier de lectură - ”Aventuri din lumea roboților”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	11.09.2024
458	Lansare carte: „Vagoane de metrou” de Dan Dănilă	Dan Dănilă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	12.09.2024
459	Conferință „Arhitectura sacră și simbolurile Egiptul Antic”	Asociația Noua Acropolă	13.09.2024
460	Ateliere de teatru și artă performativă cu și pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	Oana Marin, coord. al proiectului PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.09.2024
461	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților: Eu, tu și nevoile în relație	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	16.09.2024
462	Ateliere de teatru și artă performativă cu și pentru persoane cu deficiențe de auz, alături de alți câțiva beneficiari încadrabili altor categorii vulnerabile în cadrul proiectului „PerformAccess”, co-finanțat de AFCN	Oana Marin, coord. al proiectului PerformAccess Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	17.09.2024
463	Atelier de lectură: ”Frumoasa din pădurea adormită”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	18.09.2024
464	Prezentarea sculptorului francez Aristide Maillol (80 de ani de la moarte) + audiție muzicală concert Placido Domingo	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	18.09.2024
465	Proiectul „Conferințele ASTRA”: prima dezbatere: „Transfăgărășan – 50 de ani de la inaugurare”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.09.2024
466	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților cu tema „Let's get digital. Adicția digitală și relația cu device-urile în adolescență”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.09.2024
467	Lansare Proiect Slow Turism	Consiliul Județean Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	24.09.2024
468	Proiectul Cărțile ASTRA: Prezentarea volumului „PRIMUL PAS PE LUNĂ. Cultura cosmonauticii în România comunistă”, semnat de Tudor Mihăescu	Tudor Mihăescu, muzeograf la Observatorul Astronomic „Amiral Vasile Urseanu” din București; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.09.2024
469	Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	25.09.2024
470	Prezentare multimedia dedicată pictorului flamand Rembrandt	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	25.09.2024
471	Povești cu tâlc – Atelier de lectură	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	25.09.2024
472	Expoziție documentară dedicată pictorului	Compartimentul Arte al Bibliotecii	25.09.2024

	flamand Rembrandt	Județene ASTRA	
473	Recital Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	26.09.2024
474	Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	27.09.2024
475	Expoziție cu tema „Magnetism și alte legi ale atracției universale“ - componentă a evenimentului ULBS „Noaptea Cercetătorilor“ 2024	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.09.2024 - 11.10.2024
476	Dezbateri pe tema „Știința și societatea“ cu ocazia Pr. Noaptea Cercetătorilor	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.09.2024
477	Ateliere creative cu ocazia Pr. Noaptea Cercetătorilor	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.09.2024
478	Evenimentul Povești în pijamale cu ocazia Pr. Noaptea Cercetătorilor	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Compartimentul Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	27.09.2024
479	Nocturna Bibliotecilor - Evenimentul Vânătoria de comori cu tema „Noaptea detectivilor de carte” - Pr. Noaptea Cercetătorilor	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Compartimentul Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	27.09.2024
480	Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	28.09.2024
481	Atelier de actorie pt liceeni cu Marius Turdeanu	Asociația ESTE Film; Biblioteca Județeană ASTRA	28.09.2024
482	Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	29.09.2024
483	Club de carte: „Fără țipete” de Hal Runkel	Asociația Incubator; Biblioteca Județeană ASTRA	30.09.2024
484	Masterclass de Canto: Sibiu Opera Festival	Filarmonica Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	30.09.2024
485	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților: cu tema „Prietenie și acceptare. Adevăr sau provocare”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	30.09.2024
486	Conferință muzicologie & recital „Veturia Ghibu, doamna liedului”	UCIMR; Stanca-Maria Manoleanu, soprană, și Mihai Murariu, pianist-compozitor; Biblioteca Jud. ASTRA	30.09.2024
487	Deschidere an universitar	Univ. I. Mincu București; Biblioteca Jude. ASTRA	30.09.2024
488	Ateliere de lucru manual susținute de copii din comunitate : ”Pictăm toamna” - atelier de desen și pictură	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	08.10.2024
489	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografică; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	01.10.2024
490	Atelier educativ „Istoria, de la poveste la adevăr științific”	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	01.10.2024
491	Atelier de lectură – Aventuri în lumea	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene	02.10.2024

	Virtuților	ASTRA Sibiu	
492	Curs de chitară	Asociația Culturală Play; Biblioteca Jud. ASTRA	04.10.2024
494	Curs de chitară	Asociația Culturală Play; Biblioteca Jud. ASTRA	05.10.2024
495	Curs de perfecționare a limbii engleze	Fundația România Pro-Culture	07.10.2024
496	Expoziție de fotografie „PHOTO start-up”	Univ. „L. Blaga” Sibiu – Dep. de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă ; Specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07-18.10.2024
497	Proiectul „Semn că însemni” - atelier dedicat adolescenților „ <u>Mamă de adolescentă...Ce mă fac?</u> ”	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.10.2024
498	Curs de perfecționare a limbii engleze	Fundația România Pro-Culture	08.10.2024
499	Atelier de lectură - ”Țup: imposibil e doar un cuvânt”	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	09.10.2024
500	Vernisaj Expoziție de fotografie „PHOTO start-up”	Univ. „L. Blaga” Sibiu – Dep. de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă ; Specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.10.2024
501	Ateliere lectură și creativitate	Filiala Valea Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	11.10.2024
502	Curs de perfecționare a limbii engleze	Fundația România Pro-Culture	12.10.2024
503	Lansare carte: „ <u>În căutarea fericirii</u> ”, autor Octavian Lecca	Octavian Lecca	13.10.2024
504	Concert muzică „ <u>Wings</u> ”	UCIMR; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.10.2024
505	Proiectul „Semn că însemni” - atelier dedicat adolescenților tema „ <u>Eu sunt eu - schimbări și imaginea de sine</u> ”, invitat Șerban Coza, psiholog	Asociația Capital Cultural; psiholog Șerban Coza ; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	14.10.2024
506	Proiecție de film pentru beneficiarii Căminul pentru Persoane Vârstnice (Str. G. Coșbuc)	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.10.2024
507	Ateliere de lucru manual susținute de copii din comunitate : ”Meșterim și învățăm” - atelier de lucru manual	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.10.2024
508	Prezentare „Turmalina, piatra lunii octombrie”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	16.10.2024
509	Atelier creativ – Coroniță decorativă pentru ușă	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	16.10.2024
510	Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe”	Guvernul României prin Departamentul pentru Relații Interetnice; Muzeul Național Brukenthal; Biblioteca ASTRA Sibiu, Univ. „L. Blaga” Sibiu, Muzeul ASTRA și Institutul de Cercetări	17-20.10.2024

		Socio-Umane	
511	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier pt. părinți cu tema „ <u>Bine împreună - reglare emoțională în relația părinte - copil</u> ”, susținut de Adela Răulea, psiholog și psihoterapeut integrativ	Asociația Capital Cultural; psiholog Adela Răulea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	17.10.2024
512	Atelier creativ – Coroniță decorativă pentru ușă	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	17.10.2024
513	Proiectul Cărțile ASTRA: prezentare volum „Ars artificialiter scribendi: incunabule, prototipografi și heraldică”, de dr. C-tin Ittu	dr. Constantin Ittu, cercetător în istorie; Biblioteca Județeană ASTRA	21.10.2024
514	Prezentare „Opalul, piatra lunii octombrie”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	21.10.2024
515	Activități/ vizite în cadrul programelor educaționale Școala Altfel și Săptămâna Verde		21-27.10.2024
516	Expoziție pictură „Interferențe stilistice”	Constanța Crețu; M. Balteșiu; Biblioteca Jud. ASTRA	21.10-03.11.2024
517	Vernisaj expoziție de pictură „Interferențe stilistice”	Constanța Crețu; M. Balteșiu; Biblioteca Jud. ASTRA	21.10.2024
518	Asigurare servicii mobile de bibliotecă la CABR Tălmăciu - proiecție film documentar pentru beneficiarii adulți ai centrului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	22.10.2024
519	Conferințele ASTRA, ed. a II-a: Dezbateri „Inteligența Artificială în domeniile creative – disruptivă sau constructivă?”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.10.2024
520	Ateliere de lucru manual susținute de copii din comunitate : ”Modelăm și ne jucăm” - atelier de modelaj cu lut	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	22.10.2024
521	Activitatea de final a proiectului „ <i>Teach for speech – învață de la mine și fii creativ</i> ”: exersare aptitudini de vorbit în public	Antonela Sofia Barbu PFA; cofinanțat de AFCN; elevii claselor a V-a de la Școala „Mihai Viteazu” Șelimbăr; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.10.2024
522	Vizita elevilor Liceului Teoretic "Sfinții Trei Ierarhi" din București	Raluca Ungureanu, Coord. Programe Educaționale de la Liceul Teoretic "Sfinții Trei Ierarhi" din București	22.10.2024
523	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților	Asociația Capital Cultural; Biblioteca Jud. ASTRA	23.10.2024
524	Atelier creativ-educativ de Halloween	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	23.10.2024
525	Curs de chitară	Asociația Play; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	23.10.2024
526	Atelier copii	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	23.10.2024
527	Eveniment de Inteligență Emoțională	Fundația România Pro-Culture	23.10.2024
528	Vizionare de film documentar „ <u>Praga</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	23.10.2024
529	Programul „Anii Drumeției” Expoziția foto „Creasta Făgărașului prin	Sigrid Cîrjan; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	24.10.2024

	ochii unui artist”		
530	Atelier creativ-educativ de Halloween	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	24.10.2024
531	Prezentarea interactivă: „Filosofia practică – de la idei la acțiune”	Asociația Noua Acropolă	24.10.2024
532	Eveniment de Inteligență Emoțională	Fundația România Pro-Culture	24.10.2024
533	Proiectul Cărțile ASTRA: prezentarea volumului „Gravorul Mihail Strilbițchi (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea)”, lucrare semnată de cercetătorii Anca Elisabeta Tatay și Cornel Tatai-Baltă	Anca Elisabeta Tatay; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	25.10.2024
534	Prezentarea interactivă: „Filosofia practică – de la idei la acțiune”	Asociația Noua Acropolă	25.10.2024
535	Gala laureaților Festivalului CDIdei în Cărți	Centrul Județean de Excelență Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	25.10.2024
536	Festivalul „Poets in Transylvania”, ed. a XI-a: Young Poetry Camp. Scriitorii se întâlnesc cu publicul (tânăr și nu numai) - Teodora Coman	Teodora Coman; Radu Vancu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	25.10.2024
537	Atelier de actorie pt liceeni cu Marius Turdeanu	Asociația ESTE Film; Biblioteca Județeană ASTRA	26.10.2024
538	Premierea copiilor în cadrul Festivalului CDIdei în Cărți	Centru de Excelență Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.10.2024
539	Vernisajul expoziției ASTRA 160 în cadrul Festivalului „Tradiții și Obiceiuri Străbune. Fiii Satului Rășinari”, în sediul Primăriei Rășinari	Primăriei Rășinari; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.10.2024
540	Lansare de carte, în cadrul Festivalului „Tradiții și Obiceiuri Străbune. Fiii Satului Rășinari”, în sediul Primăriei Rășinari	Primăriei Rășinari; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.10.2024
541	Club de carte: „Biblioteca de la miezul nopții” de Matt Haig	Asociația Incubator; Biblioteca Județeană ASTRA	28.10.2024
542	Vizionare film doc.„Barcelona” & prezentare „Palate spaniole”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	28.10.2024
543	Proiectul Secretele din Bibliotecă	Fundația Comunitară Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	28.10.2024
544	Festivalul „Poets in Transylvania”, ed. a XI-a: Young Poetry Camp. Scriitorii se întâlnesc cu publicul (tânăr și nu numai) - Andrei Codrescu	Andrei Codrescu; Radu Vancu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.10.2024
545	Prezentarea interactivă: „Filosofia practică – de la idei la acțiune”	Asociația Noua Acropolă	28.10.2024
546	Povești în bibliotecă pt. copiii - Grădinița cu P.Normal nr. 1 Cisnădie	Filiala Cisnădie - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.10.2024
547	Lansarea volumului „Alimente fermentate pentru sănătate. Surse de probiotice la îndemâna tuturor”, semnat de Doina Blaga	Doina Blaga; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.10.2024
548	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr.	Asociația Artografica; Biblioteca Jud.	29.10.2024

	Maratonul de Fotografie	ASTRA Sibiu	
549	Ateliere de lucru manual susținute de copii din comunitate : ”Halloween party” - atelier de decorațiuni și grafică	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	29.10.2024
550	Prezentarea interactivă: „Filosofia practică – de la idei la acțiune”	Asociația Noua Acropolă	29.10.2024
551	Dezbateri dedicată promovării echilibrului mintal, intitulată <i>În dialog despre sănătatea mintală</i>	Psih. Adrian Bratu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	30.10.2024
552	Vizionarea film documentar „ <u>Monumente de arhitectură din Istanbul</u> ”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	30.10.2024
553	Proiectul „Semn că Însămni” - atelier dedicat adolescenților: My voice matters	Asociația Capital Cultural; psih.Luciana Popiștiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	30.10.2024
554	Expoziție pe simenze: "Joc de copii" mini-serie de picturi realizate de Ioana Păcurariu - Toamna - metaforă artistică (Ioana Păcurariu)	Filiala V. Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	30.10.2024
555	Festivalul „ <u>Poets in Transylvania</u> ”,ed. XI-a: Young Poetry Camp. Scriitorii se întâlnesc cu publicul (tânăr și nu numai): Marin Mălaicu-Hondrari	Marin Mălaicu-Hondrari; Radu Vancu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	31.10.2024
556	Vizita elevilor de la Școala Gimnazială Regele Ferdinand Sibiu	Filiala V. Aaron a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	31.10.2024
557	Activități educative desfășurate de copiii de la Școala Gim. nr. 25 Sibiu	Filiala V. Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	01.11.2024
558	Evenimentul Building Bridges	Public Libraries 2030;ANBPR;Biblio. Jud. ASTRA	05-06.11.2024
559	Atelier creativ – confecționare decorațiuni cu specific de Halloween	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	05.11.2024
560	Asigurare servicii mobile de bibliotecă la CABR Dumbrăveni - proiecție de film pentru beneficiarii adulți ai centrului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu;Comp.Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	05.11.2024
561	Lansare carte: Dumitru Cristănuș – Cerul pământului	Dumitru Cristănuș; Biblioteca Județeană ASTRA	06.11.2024
562	Vizionare și audiție <u>concert „Horowitz în Moscow”</u>	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	06.11.2024
563	Atelier de recitat poezii - împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	06.11.2024
564	Conferințele ASTRA: Cultura fără bariere: Integrarea persoanelor cu nevoi speciale în viața culturală a comunității	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	06.11.2024
565	Vizionare concert de pian susținut de Vladimir Horowitz	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	06.11.2024
566	Expoziția „ <u>Centenarul cercetărilor arheologice de la Capidava. Restaurarea ceramicii</u> ” (curator lect.univ.dr. Simona-Maria Herlea)	Univ. „L. Blaga” Sibiu-Dep. de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă; Specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07-15.11.2024

567	Proiectul ASTRA Adolescent în județul Sibiu: Întâlnire interactivă. Tema: Căutare! Siguranță! Risc! – Șomer! Angajat! Antreprenor! Întâlnire cu elevii din cl. A VII -a de la Școala Gim. Ocna Sibiului	Roșu Cosmin, directorul AJOFM Sibiu; Compartimentul Adulți al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	07.11.2024
568	Atelier de recitat poezii - împreună cu copiii din comunitate	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	07.11.2024
569	Ateliere susținute de copii din comunitate : ”Atelier de pictură” - descoperim tehnici de pictură	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	07.11.2024
570	Prezentare carte: Adrian Lesenciuc – Limba lui Hristos	Editura Corint; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.11.2024
571	Cursuri de limba engleză pentru comunitatea ucrainiană	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	08.11.2024
572	Decernarea premiilor Filialei Sibiu a Uniunii Scriitorilor din România	Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	08.11.2024
573	Lansarea Revistei Euphorion nr. 2-3/2024	Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.11.2024
574	Conferința anuală NEMO - The Network of European Museum Organisations	C.N.ASTRA Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	10.11.2024
575	Participare la EVENIMENTUL ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ Bruxelles	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	11.11.2024
576	Concert de jazz : North Sea String Quartet	UCIMR; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	12.11.2024
577	Prezentare de carte: Sebastian Crăciun - Policromii	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	12.11.2024
578	Prezentare multimedia „Henri Matisse - 70 ani de la moarte”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	13.11.2024
579	Curs de chitară	Asociația Culturală Play; Biblioteca Jud. ASTRA	13.11.2024
580	Prezentare dedicată pictorului francez Henri Matisse	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	13.11.2024
581	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat preadolescenților: Myself – Echilibrul între a fi cine vreau eu și a fi cine vor ceilalți	Asociația Capital Cultural; psih. Șerban Coza; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.11.2024
582	Atelier de croșetat	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	14.11.2024
583	Ateliere susținute de copii din comunitate : ”Ateier de origami” - confecționare de figurine folosind tehnica împăturirii hârtiei	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	14.11.2024
584	Vizită la Bibliotecă – preșcolarii din grupa mare de la Grădinița nr. 42	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	15.11.2024
585	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat tinerilor: No Taboos! Conversații deschise despre sănătatea intimă	Asociația Capital Cultural; DR. Ovidiu Gligor; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	15.11.2024

586	Proiectul ASTRA 160 de ani: Expoziția itinerantă „ASTRA 160” în orașul Săliște	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu; Primăria orașului Săliște; Casa de Cultură Onisifor Ghibu din Săliște	18-29.11.2024
587	Participare, în colaborare cu BULBS, la organizarea Târgului de carte „ <u>Take me! Use me! Read me!</u> ”	Biblioteca ULBS; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.11.2024
588	Atelier de lectură și creație : <i>Două anotimpuri</i>	Filiala VALEA Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	19.11.2024
589	Proiectul ASTRA pentru comunitate : Prezentare de carte: Natalia Radu – Zgomotul tăcerii : volum de versuri	Natalia Radu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.11.2024
590	Proiecție film artistic „Pe o rază de soare”	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	20.11.2024
591	”Faceți cunoștință cu ursul Paddington” - atelier de lectură și desen	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	20.11.2024
592	”Faceți cunoștință cu ursul Paddington” - atelier de lectură și desen	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	21.11.2024
593	Ziua internațională a drepturilor copilului	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; Comp. Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	21.11.2024
594	Ateliere susținute de copii din comunitate : ”Atelier de lucru manual” - decorațiuni de toamnă	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	21.11.2024
595	Ateliere de lectură și activități creative cu copii din comunitate	Filiala Bâlea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	22.11.2024
596	Expoziție foto: Viața la țară văzută prin ochii copiilor	Rareș Helici; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.11.2024
597	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților: Rușinea	Asociația Capital Cultural; psih. Iuliana Muntean; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	22.11.2024
598	Atelier pentru copii din seria Sculptura în hârtie: decorațiuni de Crăciun	Filiala V. Aaron a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu; arh. Ruxandra Dobinda	22.12.2024
599	Expoziția foto Maratonul de Fotografie 2024	Asociația ARTOGRAFICA; Biblioteca Jud. ASTRA	23.11-31.12.2024
600	Vernisajul expoziției Maratonul de Fotografie 2024	Asociația ARTOGRAFICA; Biblioteca Jud. ASTRA	23.11.2024
601	Expoziție de pictură și grafică - Proiectul „Festivalul Șanselor Tale”	Șc. Pop. de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	25.11.2024
602	Club de carte; Prezentare de carte în cadrul Pr. Cărțile ASTRA: Doina Ruști – „ <u>100 de ani de literatură – De la Zavaidoc la Lizoanca</u> ”	Doina Ruști; Asociația Incubator; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	26.11.2024
603	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografica; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	26.11.2024
604	Proiecție film Grace de Monaco în cadrul Proiectului Servicii mobile	Căminul pentru Persoane Vârstnice Sibiu (str. G. Coșbuc); Comp. Arte al Bibliotecii Jud. ASTRA	26.11.2024
605	Spectacol artistic în cadrul proiectului „Festivalul Șanselor Tale”	Șc. Pop. de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	27.11.2024

606	Prezentări video dedicate artei bijuteriilor: Citrinul și topazul galben – pietrele lunii noiembrie	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	27.11.2024
607	Atelier educativ-creativ cu ocazia Zilei Naționale a României	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	27.11.2024
608	Expoziția Salonul absolvenților : expoziție de postere - procesul de restaurare a artefactelor	ULBS – Dep. De Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă ; Specializarea Conservare și Restaurare; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	27.11.20245
609	Club de lectură pentru adulți	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	28.11.2024
610	Atelier educativ-creativ cu ocazia Zilei Naționale a României	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	28.11.2024
611	Pr. „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților: cu tema „ <u>La masă cu copilul meu. Cu ce emoții se hrănește</u> ”	Asociația Capital Cultural; Mihaela Nichiteanu, psiholog; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	28.11.2024
612	Expoziție Sfânta Scriptură: Cea mai impresionantă colecție de Biblii din România	Mitropolia Ardealului; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	29.11-02.12.2024
613	Ateliere de dezvoltare personală prin actorie	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	Luna dec. 2024
614	Expoziție foto-documentară <i>Pe urmele editorului și colecționarului Petru Bortș</i> vernisată la sediul Serviciului Județean Sibiu al Arhivelor Naționale la 1 Decembrie 2024	Serviciul Județean Sibiu al Arhivelor Naționale; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	01.12.2024
615	Expoziție de pictură Sibiul meu	Asociația Samuel von Brukenthal Sibiu; Inspectoratul Școlar Județean Sibiu Biblioteca Județeană ASTRA	01-15.12.2024
616	Porți deschise la sediul istoric al BJAstra cu ocazia Zilei Naționale a României	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	01.12.2024
617	Prezentarea Pierre-Auguste Renoir – 105 de ani de la moarte	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	04.12.2024
618	Atelier de pictură cu tematica Crăciunului	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	04.12.2024
619	Ziua Internațională a Voluntariatului	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	05.12.2024
620	Atelier de pictură cu tematica Crăciunului	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	05.12.2024
621	”Atelier de felicitări de Crăciun” - confecționare felicitări de iarnă	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	05.12.2024
622	Vizita copiilor	Școala Gimnazială Mihai Viteazu din Șelimbăr; Compartimentul pentru Copii și Tineret al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	06.12.2024
623	Vizionare film de animație Căteii lui Moș Crăciun	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	06.12.2024
624	Vernisajul Expoziției documentare „Retrospectiva anului 1989”: reunește imagini și documente care redau momentele esențiale în viața cotidiană, tensiunile sociale și frământările politice ce au marcat perioada	Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității – CNSAS; Agenția Națională de Presă AGERPRES; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	07.12.2024

	premergătoare evenimentelor din Decembrie 1989		
625	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografică; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	08.12.2024
626	Finala Concursului Bătălia Cărților	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.12.2024
627	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier pentru părinți: Părinte suficient de bun – Perfect să fiu imperfect	Asociația Capital Cultural; psih. Elena Bouleanu; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	09.12.2024
628	Povești de Crăciun pentru nepoți și bunici	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	09.12.2024
629	Atelier pentru copii din seria Sculptura în hârtie: decorațiuni de Crăciun	Filiala V. Aaron a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu; arh. Ruxandra Dobinda	09.12.2024
630	Proiecție film Secretul lui Adaline în cadrul Proiectului Servicii mobile	Căminul pentru Persoane Vârstnice Sibiu (str. G. Coșbuc); Comp. Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	10.12.2024
631	Întâlnirea sibienilor pasionați de foto. - Pr. Maratonul de Fotografie	Asociația Artografică; Biblioteca Jud. ASTRA Sibiu	10.12.2024
632	Bazar de Crăciun	Direcția Gen. de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu; copiii și adulții instituționalizați din sistemul de protecție socială; Biblioteca Jud. ASTRA	10.12.2024
633	Lansare Revistă: Aventuri în lumea cărților	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	11.12.2024
634	Prezentare din ciclul Arta bijuteriilor și pietrelor prețioase, intitulată Tanzanitul și turcoazul	Compartimentul Arte al Bibliotecii Județene ASTRA	11.12.2024
635	Atelier de confecționat decorațiuni de Crăciun	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	11.12.2024
636	”Atelier de decorațiuni de Crăciun” - confecționare decorațiuni din hârtie	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.12.2024
637	Atelier de lectură și pictură	Filiala VALEA Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	12.12.2024
638	Lectură și colinde	Filiala Cislădie a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.12.2024
639	Atelier de confecționare ornamente din hârtie	Compartimentul Adulți a Bibliotecii Județene ASTRA	12.12.2024
640	Lansarea celui de-al doilea volum, intitulat "În focul provocărilor", autor Alexandrescu Narcisa Melisa	Alexandrescu Narcisa Melisa; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	12.12.2024
641	Atelier de croșetat	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	12.12.2024
642	Proiectul „Semn că Însemni” - atelier dedicat adolescenților: Eu, tu și nevoile în relație	Asociația Capital Cultural; psih. Șerban Coza; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	13.12.2024
643	Vizionare film de animație Salvândul pe Moș Crăciun	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	13.12.2024
644	Concert caritabil în cadrul proiectului Leader	Ionel Zaharia	14.12.2024

	Impact Sibiu al Asociației Vertical Center		
645	Atelier de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	14.12.2024
646	Vizionare Concert de Crăciun susținut de André Rieu	Compartimentul Arte a Bibliotecii Județene ASTRA	16.12.2024
647	Club de carte	Asociația Incubator; Biblioteca Județeană ASTRA	16.12.2024
648	Atelier de lectură și atelier creativ cu elevii din clasa I, Șc.Gim.Nr. 4	Filiala Bălea a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	16.12.2024
649	Evenimentul: Ora de povești – lectură povești de iarnă	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	17.12.2024
650	Vizită la Școala gimnazială din Vurpăr	Școala gimnazială din Vurpăr	18.12.2024
651	Club de conversație în limba engleză online pentru adolescenți	American Corner Sibiu din cadrul BJAstra Sibiu	18.12.2024
652	Vizionarea filmului artistic Poveste de iarnă / Winter's Tale	Compartimentul Arte a Bibliotecii Județene ASTRA	18.12.2024
653	Spectacol de teatru pentru copii	Lucian Dragotă; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.12.2024
654	Expoziția Colindăm, cu icoane colindăm	Maria Milea; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18-31.12.2024
655	Dezbateri în cadrul Pr. „Conferințele ASTRA”: „Ce-am avut și ce-am pierdut? – Libertățile românilor la 35 de ani de la Revoluție”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18.12.2024
656	Expoziție Cașolț – satul meu în culori	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	18-31.12.2024
657	Vernisaj Expoziție Cașolț – satul meu în culori	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	19.12.2024
658	Vizionare spectacol muzical	Filiala VALEA Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	19.12.2024
659	Conferință	Șc. Def. De Auz Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	19.12.2024
660	Atelier de confecționat decorațiuni de Crăciun	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	19.12.2024
661	Vizită la Școlile gimnaziale din Agârbiciu și Axente Sever	Școlile gimnaziale din Agârbiciu și Axente Sever	19.12.2024
662	Concert de muzică : A Soul' s Journey	Ana Maria Galea - voce; Flavius Duma - pian; UCIMR; Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.12.2024
663	Dezbateri în cadrul programului cultural „Conferințele ASTRA”: „Ziua Sibiului – O poveste despre oameni”	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.12.2024
664	Spectacol	Șc. Pop.de Arte I. Micu Sibiu; Biblioteca Jud. ASTRA	20.12.2024
665	Vizionare film de animație Crăiasa Zăpezii	Comp. pt. Copii și Tineret al Bibliotecii Jud. ASTRA	20.12.2024
666	Vizita elevilor de la Cașolț	Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu	20.12.2024
667	Atelier de lectură și pictură („Paddington și surpriza de Crăciun”)	Filiala VALEA Aurie a Bibliotecii Județene ASTRA	20.12.2024

668	Recital de muzică clasică	Liceul de Artă Sibiu; Biblioteca Județeană ASTRA	21.12.2024
669	Lectură publică cu ocazia Săptămânii Altfel	Filiala Hipodrom a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu	21.12.2024
670	Copii veniți la colindat	Școala din Cașolt	23.12.2024

3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse

Anul 2024 a reprezentat pentru Biblioteca ASTRA nu doar un parcurs firesc al activităților tradiționale, ci și o deschidere către noi orizonturi, instituția asumând un rol extins în cadrul comunității. Biblioteca s-a impus ca un veritabil hub cultural și social, menită să conecteze oamenii, să faciliteze schimbul de idei și să stimuleze dialogul.

• În acest context, biblioteca a continuat seria dezbaterilor „Conferințele ASTRA”, o platformă de discuții menite să aducă în prim-plan subiecte de interes, să încurajeze interacțiunea și să creeze un spațiu de reflecție și dialog deschis pentru toți membrii comunității. Derularea proiectului cultural „Conferințele ASTRA”, prin intermediul căruia au fost aduse în atenția publicului sibian și național o serie de dezbateri-eveniment axate pe teme de actualitate și interes:

- „Transfăgărășan - 50 de ani de la inaugurare”
- „Inteligența Artificială în domeniile creative”
- „Cultura fără bariere: Integrarea persoanelor cu nevoi speciale în viața culturală a comunității”
- „Libertățile românilor la 35 ani de la Revoluție”
- „Ziua Sibiului”
- „Intelectualii români, între realizări remarcabile și angajamente ideologice”

Aflat la a doua ediție, proiectul „Conferințele ASTRA” depășește simpla formă de transmitere a informațiilor, oferind, inclusiv în format online, un prilej de schimb de idei, de colaborare și de implicare în modelarea prezentului și evoluția viitoare a comunității.

- Prezentarea proiectului expozițional „ASTRA 160” în localitățile Rășinari și Săliște. Inițiat

și elaborat de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, la 160 de ani de la înființarea Asociațiunii ASTRA, expoziția valorifică fondul documentar păstrat în Colecțiile Speciale ale bibliotecii publice sibiene, evidențiind o serie de documente și obiecte cu valoare de patrimoniu care ilustrează contribuția marilor personalități astriste și momente semnificative din istoria Asociațiunii și a Bibliotecii.

- Continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030, rețea

de biblioteci publice din Europa care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. În marja colaborării, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a fost reprezentată la: „Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future” (Bruxelles, noiembrie 2024), întâlnirea ECS Public Libraries (Ljubljana, octombrie 2024)

- Ziua Națională a Lecturii 2024 a fost sărbătorită de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu

printr-o amplă acțiune de promovare și conștientizare a lecturii în comunitatea sibiană. Numeroase instituții și organizații locale s-au alăturat acestui demers în care au fost incluse peste 60 de unități de învățământ din municipiul și județul Sibiu. Biblioteca publică sibiană a organizat alături de parteneri sesiuni de lectură în școli, grădinițe și licee sibiene, dar și în filialele proprii. În sesiunile de lectură organizate de Biblioteca ASTRA s-au implicat cu entuziasm oameni de cultură, personalități din sfera artistică sau antreprenorială, reprezentanți ai autorităților locale și județene, profesioniști din diverse domenii, cu toții fiind ambasadori ai cărților și tovarăși de lectură ai copiilor.

- Proiect maraton aflat la a patra ediție, ASTRA Adolescent este un program dedicat tinerilor

cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani, în cadrul căruia adolescenții au posibilitatea să interacționeze direct cu profesioniști din diverse domenii de activitate. Într-un format relaxat, tinerii au ocazia să exploreze diferite aspecte în domeniile care îi interesează. Evenimentele din cadrul proiectului „ASTRA Adolescent” au fost structurate într-o serie de întâlniri programate pe parcursul lunii iulie 2024, fiecare abordând teme diferite și având invitați specializați în diverse domenii: Radu Vancu, Constantin Nacula, Codruța Răbăgel, Alexandra Tatu, Elena Leonte, Mihaela Paliștan, Simona Jeflea, Ciprian Băcilă, Bogdan Federeac, Daniela Chrznowsky, Marius Amza, Ciprian Mărginean, Laura Banciu, Claudiu Zgripcea, Rareș Uță, Valerică Găman, Ianis Stoica, Ciprian Ștefan, Alexandru Bârsan, Nicolle Stănese, Răzvan C. Pop. Activitățile au reunit zeci de tineri participanți și voluntari aștrști, pe parcursul a 15 întâlniri interactive, pline de conversații valoroase pe diverse teme de interes. Totodată, este de menționat faptul că proiectul „ASTRA Adolescent” are, începând cu anul trecut, și componenta deschiderii înspre comunitățile județului Sibiu. O primă vizită a fost organizată la Școala Gimnazială Ocna Sibiului și l-a avut invitat pe dl. Cosmin Adrian Roșu, directorul ANOFM Sibiu.

- Programul Bibliovacanța, dedicat grupei de vârstă 7-12 ani, a propus copiilor din comunitate activități educative, creative și recreative, bazate pe joc, lectură și cunoștințe. Temele atelierelor au fost variate: lectura poveștilor, cultură generală, bune maniere, curiozități din lumea întreagă, educație financiară, limbi străine, cinema, activități creative, caligrafie, teatru și interpretare dramatică. Pe lângă acestea, juniorii s-au bucurat de momente recreative cu muzică, dans și mișcare, asigurate cu sprijinul unor invitați și al tinerilor voluntari. Activitățile au fost coordonate de bibliotecarii Compartimentului pentru Copii și Tineret, cu susținerea tinerilor voluntari și parteneri.

- Proiectul educațional „Sibiu – orașul copiilor” se bucură în continuare de mare căutare între inițiativele bibliotecii publice. Acest proiect propune copiilor o modalitate alternativă de a cunoaște istoria, cultura și patrimoniul orașului Sibiu. Prin intermediul activităților desfășurate – prezentări, tururi ghidate și concursuri creative și de testare a cunoștințelor, elevii din ciclul primar au prilejul de a afla și aprofunda noțiuni legate de istoria și dezvoltarea orașului.

- Concursul de lectură „Bătălia Cărților” s-a desfășurat la biblioteca publică sibiană în perioada mai-noiembrie 2024 reunind zeci de copii și adulți pasionați de lectură. Competiția se organizează la nivel național cu scopul de a promova lectura și literatura în rândul publicului și

de a oferi totodată un prilej de comunicare interpersonală între participanți. Finala competiției a fost o celebrare a pasiunii pentru lectură, a creativității și a curajului de a susține volumul preferat în fața unui public numeros.

- Organizarea a numeroase expoziții în regim propriu sau în colaborare cu diferiți parteneri.

Evidențiem aici: expoziția documentară „Viață culturală sibiană în perioada ante- și interbelică” (Serviciul Cercetare Științifică), expoziția de fotografii „Copșa Mică 1991-1992. Incursiune în trecut” (Primăria Copșa Mică), Expoziția Națională de Filatelie „Centenarul Asociației Filateliștilor Sibieni” (Asociația Filateliștilor din județul Sibiu), expoziție de benzi desenate „Un monde sans fin” (Institutul Francez), expozițiile „PHOTO Start-up” și „Salonul absolvenților” (Facultatea de Științe Socio-Umane, specializ. „Conservare și Restaurare”, ULBS), expoziția „Însemnări vizuale de la FITS” (Școala Populară de Arte și Meserii Sibiu), expoziție de pictură „Conexiuni” Elena Oros, expoziția „Troitele din Mărginimea Sibiului” a etnografului și artistului sibian Adrian Stoia, expo „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent” (Pari Project, ULBS), Expoziție „Transfăgărășan în presa vremii” (Agerpres), expoziția foto „Creasta Făgărașului prin ochii unui artist” Sigrid Cîrjan, expoziție foto „Viața la țară văzută prin ochii copiilor” Rareș Helici, expoziție documentară „Retrospectiva anului 1989” (CNSAS și Agerpres), Expoziția Maratonul de Fotografie 2024 (Artografica).

- Ora de poveste este un proiect destinat copiilor cu vârste cuprinse între 4 și 12 ani, care cuprinde ateliere de activități structurate pe grupe de vârstă apropiată, desfășurate la Compartimentul pentru Copii și Tineret. Participanții au ascultat povești din literatura pentru copii, au citit fragmente din cărți și au dezbătut textele prezentate, în activitățile coordonate de bibliotecare, cu sprijinul voluntarilor.

- Lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA” au continuat să fie și în 2024 de interes pentru publicul larg. În cadrul programului, au fost prezentate volume din domeniile culturii și științei: „Andrei Oțetea. Un spirit al Sorbonei în România secolului XX” - Marian Hariuc; „Ultimul mesaj al lui George Lazăr: Amintește-ți că vei muri!” - Cosmin-Crăciun Cruciat; „Sibiul înainte de Sibiul de azi. Istorie ilustrată” - Ioan Dejugan; „Zavaidoc în anul iubirii” – Doina Ruști, „Strigoita” - Savu Popa; „Zăpadă pe umerii Adelinei” - Ovidiu Baron; „Primul pas pe lună. Cultura cosmonauticii în România comunistă” - Tudor Mihăescu; „Ars artificialiter scribendi: incunabule, prototipografii și heraldică” - Constantin Ittu; „Gravorul Mihail Strilbițchi (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea)” - Anca Elisabeta Tatay și Cornel Tatai-Baltă.

- Consolidarea programului de servicii mobile de bibliotecă destinate comunității orașului și județului Sibiu a constituit o prioritate în cadrul activităților desfășurate de Biblioteca ASTRA. Pe parcursul anului trecut, au continuat acțiunile din cadrul parteneriatelor cu DGASPC și DAS (vizite, proiecții de film la centrele de beneficiari adulți, seniori) și cu numeroase unități de

învățămint din județ - sesiuni de lectură, activități educative, ateliere creative, donații de carte (Agârbiciu, Axente Sever, Roșia, Sebeșu de Jos, Șelimbăr, Turnu Roșu, Veștem, Vurpăr).

- Inițierea proiectului editorial „ASTRE” în cadrul Editurii Bibliotecii ASTRA Sibiu.

Proiectul se adresează copiilor și adolescenților pasionați de scris și artă grafică, oferindu-le ocazia de a-și transforma creațiile literare și artistice în opere publicate. Beneficiile pentru elevii participanți constau în publicarea lucrărilor selectate într-un volum editorial și obținerea a două exemplare tipărite și a versiunii digitale a cărții. La sfârșitul anului 2024, au fost publicate primele două volume din colecția „ASTRE”: „Omul din pod” de Beniamin Belcec și „Între foc și dorință” de Sara Ciucur.

- Editura Bibliotecii ASTRA Sibiu a desfășurat o activitate susținută, pe parcursul anului 2024, fiind tipărite peste 2000 de volume de carte și 420 exemplare de publicații periodice. Echipa de profesioniști dedicați din cadrul Compartimentului *Editură Tipografie Legătorie* a reușit să atragă în portofoliu noi autori, prin proiectul ASTRE și nu numai. Dintre titlurile tipărite anul trecut, 21 au fost publicate de Editura Bibliotecii ASTRA cu ISBN, iar două reviste anuale au primit ISSN-ul Editurii („ACTA ASTRA BIBLIOTHECA”, revistă științifică a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și „Photo Start-Up”, coordonată de Facultatea de Științe Socio-Umane, ULBS). Acestea se alătură celor 10 titluri de revistă care sunt publicate periodic la Editura Bibliotecii ASTRA. Un aspect inedit în activitatea Editurii Bibliotecii ASTRA este reprezentat de faptul că spațiul compartimentului este inclus în cadrul vizitelor ghidate. Cu aceste ocazii, vizitatorii au parte de prezentarea spațiului, activităților, echipamentelor tehnice și a materialelor tipărite. De cele mai multe ori, vizitele grupurilor de copii (de ex. în Școala Altfel/ Săptămâna Verde) se finalizează cu o broșură ilustrată cu imaginile grupului aflat în vizită dăruită fiecărui participant.

- Dezvoltarea proiectului „ASTRA pentru comunitate”, o inițiativă dedicată locuitorilor din orașul și județul Sibiu. Prin acest program, biblioteca oferă membrilor comunității de toate vârstele spații de exprimare intelectuală și artistică. În 2024, au fost găzduite în spațiile bibliotecii numeroase acțiuni organizate de diferiți membri ai comunității: lansări de carte, expoziții artistice, evenimente socio-profesionale etc.

C. Organizarea, funcționarea instituției și propuneri de restructurare și/sau de reorganizare, pentru mai buna funcționare, după caz:

1. Măsuri de organizare internă

În sistem on-line, în data de 18 martie 2024, au avut loc discuții pe seama negocierii Contractului Colectiv de Muncă al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, iar în luna aprilie 2024, Contractul Colectiv de Muncă al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a fost înregistrat la ITM Sibiu sub nr. 61/26.04.2024.

2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne

Propuneri privind modificarea reglementărilor interne: nu au fost alte propuneri privind modificarea reglementărilor interne.

3. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere

Hotărârea nr.1/20.03.2024 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA, din data de 15.01.2024, prin care se avizează favorabil, în unanimitate de voturi, modificarea denumirii Editurii Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Astfel, numele Editura Armanis se transformă în Editura Bibliotecii ASTRA.

Hotărârea nr. 2 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, din luna noiembrie 2024, privind Tarifele aferente anului 2025 pentru activități și servicii ale Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu.

4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, cursuri, evaluare, promovare, motivare/sanționare)

În conformitate cu Decizia nr. 3/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind criteriile și modul de evaluare a performanțelor profesionale individuale a fost efectuată evaluarea performanțelor profesionale ale angajaților din cadrul Bibliotecii pe anul 2023.

Au fost demarate și desfășurate concursuri pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:

- bibliotecar I, studii superioare – Muzeu;
- bibliotecar IA, studii medii – filiala Hipodrom;
- inginer IA, studii superioare – Compartimentul Tehnic;
- redactor I, studii superioare – Compartimentul Editura, tipografie.

Urmare acestor concursuri au fost încadrate persoanele admise, în baza Deciziilor nr:

- 27/24.05.2024 – pentru postul de inginer IA;
- 30/31.05.2024 - pentru postul de redactor IA;
- 31/31.05.2024 – pentru postul de bibliotecar IA;
- 32/31.05.2024 – pentru postul de bibliotecar I.

Pe parcursul anului 2024 au fost încheiate raporturile de muncă, pentru 5 angajați. Motivul încetării a fost în baza:

- art. 55 litera b) – Legea 53/2003 Republicată- Codul muncii (4);
- art .81 alin (7)) – Legea 53/2003 Republicată -Codul muncii (1).

Modificări ale drepturilor salariale au fost efectuate urmare prevederilor Ordonanței de urgență nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară. Conform acestei Ordonanțe au fost realizate majorări salariale de 10%, în două tranșe, la valoarea drepturilor salariale din decembrie 2023, respectiv:

- 01 iunie 2024 , în baza deciziei nr. 33/31.05.2024;
- 01septembrie 2024, în baza deciziei nr. 45/27.08.2024

Modificări salariale urmare modificării gradației au fost realizate la 4 angajați.

Prin Decizia nr. 29/27.05.2024 a fost aprobat Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul Bibliotecii Județene ASTRA pe anul 2024.

Bibliotecarii aștrști și-au consolidat aptitudinile de specialitate prin participarea la evenimente cu caracter profesional desfășurate la nivel național și internațional:

- Evenimentul „Digitalizare/DigitalizOare?” adresat publicului larg și profesioniștilor din structurile info-documentare, organizat în data de 22.03.2024 de către Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Compania Arcanum.
- Conferința „Biblioteca – Tradiție și Inovație” organizată în perioada 10 – 12 aprilie 2024 de Biblioteca Centrală Universitară Mihai Eminescu Iași.
- Seminar de instruire și diseminare rezultate Proiect ERASMUS+: *DIGITAL RESTORATION LAB – DIGILAB* - digitizarea, restaurarea digitală și prezentarea fotografiilor vechi, desfășurat în data de 19.04.2024 la Biblioteca Județeană „George Barițiu” Brașov.
- Prima ediție a Conferinței Internaționale anuale „Biblioteci, cunoaștere și informație” organizată în parteneriat cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Biblioteca Universității din Bayreuth, în perioada 25-27 aprilie 2024.
- 29.05.2024 - Sesiunea științifică de comunicări „ȚARA BÂRSEI”, ediția XXII, având ca temă „Cultură și civilizație – secolele XVIII-XX” și desfășurată de către Muzeul „Casa Mureșenilor” Brașov.
- 29-31.05.2024, ediția de primăvară a *Conferinței Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR) cu tema „Informație. Inovație. Inspirație: construirea conexiunilor”* organizată la Biblioteca Județeană Mureș de către Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România.
- 10-14.06.2024, Conferința Internațională *Modern Practices and Methods of Digitization, Digital Restoration and Presentation of old Photographs* în cadrul Proiectului *DIGITAL RESTORATION LABORATORY*, cofinanțat prin Programul european ERASMUS+. Evenimentul a avut loc la National Museum of History din Sofia, Bulgaria.
- Conferința Națională „Biblioteca – de la tradițional la inteligența artificială”, organizată în perioada 03-06.09.2024 de Asociația Bibliotecarilor din România (ABR), în colaborare cu Biblioteca Universității Lucian Blaga din Sibiu.
- Participarea la dezbaterile "De la tipar la Ebook" - masă rotundă dedicată bibliotecarilor în data de 28.09.2024 din cadrul Festivalului Internațional de Literatură și Traducere FILIT Chișinău, ediția a II-a (26 – 29.09.2024).
- Participarea în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv largirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambasadori ECS.
- 17-20 octombrie 2024, Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” care a avut loc la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, fiind organizată de Guvernul României prin Departamentul pentru Relații Interetnice; Muzeul Național Brukenthal; Biblioteca ASTRA Sibiu, Universitatea „L. Blaga” Sibiu, Muzeul ASTRA și Institutul de Cercetări Socio-Umane.

- Evenimentul ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.
- participare la cursul American Spaces Tradecraft - 18-22 noiembrie, 2024, Viena, Austria.

5. Măsurile luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri / refuncționalizări ale spațiilor

În anul 2024 s-au realizat următoarele investiții:

5.1. Nume investiție: Rafturi mobile de carte - sistem de depozitare rafturi compacte

Detalii proiect: Necesare pentru reorganizarea depozitelor de publicații. Ar fi posibilă o improvizare a altora, cu titlu temporar, dar riscăm nerespectarea normelor ISU. Ne propunem reorganizarea depozitelor de carte la sediul istoric (Corp A), efectuând, în paralel, și operațiuni de inventariere, igienizare, retragere din circulație, redistribuire din sediul nou în cel istoric, introducerea în baza de date bibliografică, implementarea împrumutului în sistem automatizat pentru tot fondul de carte. Instalarea acestui tip de rafturi suplimentează cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe..

Status investiție: realizat 100%

5.2. Nume investiție: Actualizare documentație ISU

Detalii proiect: Continuarea și finalizarea documentației în vederea obținerii autorizației de funcționare ISU Sibiu.

Status investiție: realizat 100%

5.3. Nume investiție: SQL Server 2019 - software

Detalii proiect: Soft de interogare structurală a bazei de date Liberty 5 – softul principal al evidenței și împrumutului de carte al bibliotecii. Liberty 5 a primit un up-date care nu mai este compatibil cu SQL Server.2016

Status investiție: realizat 100%

5.4. Nume investiție: Software

Detalii proiect Pentru completarea și actualizarea setului de licențe legal utilizabile pe stațiile de lucru din instituție.

Status investiție: realizat 66% 2

5.5. Nume investiție: Poartă securizată RFID dublă

Detalii proiect: necesară pentru asigurarea securității împrumutului de carte – evitarea furturilor, prin amplasarea acestei porți la ieșirea instituției spre strada Mitropoliei.

Status investiție: realizat 100%

5.6. Nume investiție: Unități desktop PC All-in-ONE

Detalii proiect: Necesare înnoirii parcului hardware al instituției în condițiile în care softurile actuale și mai ales sistemele de operare nu mai rulează pe aparatura învechită

Status investiție: realizat 100%

Alte activități tehnice realizate pentru mai buna funcționare a instituției:

○ Cabana Oțetea:

- Lucrări exterioare. În vederea îndepărtării infecției cu *Merulius Lacrymans* s-au executat următoarele lucrări:

- Aranjarea elementelor de gard perimetral căzute sub copertina filigoriei;
- Decopertări mecanizate ale întregii suprafețe exterioare aferentă cabanei, prin înlăturarea stratului vegetal compactata și al rădăcinilor (unde s-a putut);
- Săpături mecanice perimetrice în vederea drenării apelor pluviale din preajma fundațiilor;
- Săpături mecanice și manuale în curtea interioară pentru introducerea unui sistem de drenaj al apelor pluviale de la jgheburile acoperișului spre mijlocul curții și apoi spre exterior;
- Introducerea sistemului de drenaj în curte, prin tubulatură de PVC și astuparea acesteia;
- Instalarea de plase de protecție anti-insecte la ferestre pentru menținerea aerisirii spațiilor interioare și eliminarea condițiilor de formare și extindere a ciupercii *Merulius*;

-Lucrări interioare: Desfacere tâmplărie afectată și arderea acesteia, pe o suprafață de aproximativ 20mp; Săpături 0,5m în adâncime, transportul manual și aruncarea pământului/sortului, afectat de filamentele ciupercii, în afara incintei, la o distanță sigură; Arderi cu flacără deschisă a solului expus și a capetelor de tâmplărie pentru eliminarea sporilor și filamentelor rămase ale ciupercii; Lăsarea deschisă a suprafeței afectate pentru aerisire până în primăvara 2025.

○ Corp A:

- Cosit, adunat iarbă și frunze, curățiri jgheaburi de scurgere a apei pluviale;

- Eliberarea spațiu depozit dreapta (lângă pompe) în vederea lucrărilor de reparație și reamenajare:

mutat fond de carte, demontat rafturi și scoaterea acestora din subsol în curtea interioară;

- Amenajare depozit dreapta față: montat rafturi, mutat fond carte, etc.;
- Mici lucrări de completare tencuieli și zugrăveli;
- Lucrări de întreținere și reparații curente: prize, becuri, clanțe, yale, mobilier;
- Alte lucrări specifice activităților de bibliotecă.

○ Corp B:

- Mici lucrări de completare tencuieli și zugrăveli;
- Lucrări de întreținere și reparații curente: prize, becuri, clanțe, yale, mobilier;
- Alte lucrări specifice activităților de bibliotecă.

6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorității sau a altor

organisme de control în perioada raportată.

În anul 2024, Inspectoratul pentru Situații de Urgență *Cpt. Dumitru Croitoru* al județului Sibiu a efectuat un control la sediul instituției noastre având ca scop verificarea modului de apărare împotriva incendiilor și protecție civilă. În urma controlului au fost luate următoarele măsuri pentru soluționarea neregulilor sesizate:

- au fost marcate cu indicatoare standardizate toate locurile de evacuarea personalului;
- au fost înlocuite stingătoarele cu termenul de valabilitate expirat;
- s-a dispus menținerea ușilor antifoc închise;
- s-a dispus descuierea ușilor de acces;
- s-au repus dispozitive de închidere ale ușilor;
- s-a dispus evacuarea materialelor combustibile de pe casa scării;
- au fost efectuate lucrări pentru verificarea funcționării sistemelor de detectare și alarmare la incendiu;
- au continuat demersurile pentru întocmirea documentației necesare pentru obținerea autorizației de funcționare.

D. Evoluția situației economico-financiare a instituției:

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanțul contabil al perioadei raportate

Finanțarea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu se realizează integral din alocații de la Consiliul Județean Sibiu, cf. Art. 29 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002. De asemenea, Biblioteca desfășoară activități finanțate integral din venituri proprii în scopul susținerii, promovării și valorificării culturii scrise în context național și internațional prin mijloace profesionale specifice, cf. Art. 8, alin. 5 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002. Din anul 2024, potrivit prevederilor art. 71 din Legea 273/2006, Biblioteca ASTRA trece la modificarea surselor de venit, drept urmare, din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, se observă următoarele:

- mii lei -

Finanțare obținută	Cheltuieli efectuate
--------------------	----------------------

Credite bugetare deschise de către Consiliul Județean Sibiu	Secțiunea de Funcționare	5.894,93	Cheltuieli de personal	4.027,00
	Secțiunea de Dezvoltare	672,90	Cheltuieli materiale	1.750,07
Venituri proprii din servicii diverse, taxă Permis acces, valorificare deșeuri, venituri xerox, venituri Proiect Bibliovacanța	Venituri diverse	= 172,62	Cheltuieli cu Proiecte aferente Agendei Culturale și de Tineret	344,78
	Venituri Pr. Bibliovacanța	= 5,88	Total cheltuieli Secțiunea de Funcționare	6.121,85
	Venituri xerox	= 0,21		
	Venituri din valorificare deșeuri	= 0,48		
	Venituri taxă Permis acces	= 47,73	Cheltuieli de capital / Secțiunea de Dezvoltare	672,90
Total Credite bugetare deschise de către Consiliul Județean Sibiu		6.567,83	TOTAL CHELTUIELI	6.794,75
Total venituri proprii		226,92		
TOTAL FINANȚARE		6.794,75		

2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată, conform criteriilor de performanță ale instituției din următorul tabel:

Pentru perioada de raportare, anul 2024, conform criteriilor de performanță ale instituției, se observă următoarele valori ale indicatorilor de performanță:

(mii lei)

Nr. crt.	Indicatori de performanță*)	Valoare / Număr
----------	-----------------------------	-----------------

1	Cheltuieli pe beneficiar (Credite bugetare deschise de CJSB. + venituri – cheltuieli de capital / nr. de beneficiari) $6.567,83 + 226,92 - 672,90 = 6.121,85 / 25.786$	0,23
2	Număr de activități educaționale	150
3	Număr de apariții media	700
4	Număr de beneficiari neplătitori	64
5	Număr de beneficiari plătitori**)	1.248
6	Număr de expoziții / reprezentatii	60/50
7	Număr de proiecte / acțiuni culturale	20/200
8	Venituri proprii din activitatea de bază (întocmire Permis acces)	47,73
9	Venituri proprii din alte activități	179,19

*) Enumerarea indicatorilor de mai sus nu este limitativă. Autoritatea poate modifica/completa/nuanța indicatorii în funcție de specificitățile instituției.

**) Nu se aplică în cazul bibliotecilor.

E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin proiectul de management:

Se realizează prin raportare la:

1. Viziune

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu este o platformă de conectare a marilor actori culturali din România dar mai ales din județul Sibiu, dezvoltând capacitatea de a fi liantul între administrațiile locale și operatorii culturali alăturând și mediul educațional și de cercetare. Ea își trasează liniile de dezvoltare care să acopere nu numai activitatea din prezent a instituției, dar și necesitățile culturale de care comunitățile județului Sibiu au nevoie.

2. Misiune

Misiunea unei Biblioteci este aceea de permanentă dezvoltare și valorificare a propriului patrimoniu. De asemenea, are menirea de a oferi servicii culturale comunității căreia îi deservește. Aceste servicii trebuie să fie de cea mai bună calitate, moderne și gândite pentru toate comunitățile culturale din arealul administrativ în care funcționează.

Biblioteca Județeană ASTRA își conectează comunitatea deservită la valorile europene, la valorile toleranței și ale democrației. Dorința Bibliotecii Județene ASTRA este aceea de a deveni

una dintre cele mai performante instituții de cultură din România. Ne dorim să fim un etalon în ceea ce înseamnă profesionalismul cu care tratăm activitatea culturală, modul în care realizăm actul de cercetare științifică și relaționarea cu cetățenii. Ne dorim permanenta dezvoltare a instituției prin schimbări structurale, prin schimbarea tehnologiei folosite și modernizarea acesteia, prin creșterea calității serviciilor pe care le oferim.

În același timp trebuie să își continue tradiționala misiune de păstrare și salvagardare a patrimoniului scris din România, prin achiziționare și valorificare și evident prin administrarea patrimoniului existent. Un capitol excepțional, în acest sens, este activitatea Depozitului Legal, definit drept sursa principală de documentare a patrimoniului cultural din județ și din întreaga țară.

Astfel o bibliotecă trebuie să fie un spațiu primitiv și propice studiului, cercetării, lecturii dar și un spațiu care inspiră și ne propune o petrecere a timpului liber. Biblioteca este cea mai potrivită conexiune între patrimoniul scris local și național și comunitățile culturale care însumează statul roman, în granițele sale dar și în afara sa.

3. Obiective (generale și specifice)

3.1 Constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea și conservarea colecțiilor de cărți, publicațiilor seriale, a altor documente de bibliotecă și a bazelor de date, pentru a facilita utilizarea acestora în scop de informare, cercetare, educație sau recreere.

3.2 Creșterea graduală a numărului de proiecte și programe culturale, inclusiv în parteneriat cu autorități și instituții publice, cu alte instituții de profil sau prin parteneriat public – privat.

3.3 Creșterea graduală a proiectelor de cercetare și dezvoltare pentru susținerea, promovarea și valorificare culturii scrise în plan național și internațional.

3.4 Creșterea graduală a produselor și serviciilor cu valoare adăugată de tipul: studii, proiecte, cercetări documentare sau tematice, produse informatice, produse multimedia, baze de date, produse editoriale, servicii de consultanță și asistență de specialitate.

3.5 Editarea și tipărirea de cărți, broșuri, publicații periodice lucrări și materiale de specialitate sau de interes general, în limba română ori în limbi străine, realizate în țară sau în străinătate, în cooperare cu unul sau mai mulți parteneri.

3.6 Creșterea graduală a numărului de pagini scanate.

3.7 Organizarea unor servicii de formare și perfecționare profesională specifică în domeniul conservării și protejării bunurilor culturale din domeniul culturii scrise ce fac parte din patrimoniul cultural național

3.8 Realizarea de reproduceri, prin sisteme foto digitale, fotocopiere ori realizarea de microfilme

3.9 Creșterea accesului public la colecții și a numărului de utilizatori.

3.10 Organizarea depozitului legal de documente

3.11 Aplicarea principiilor de eficiență, eficacitate și economie în gestionarea resurselor financiare, umane și materiale ale instituției – creșterea veniturilor din activitatea de bază și din alte activități raportat la media ultimilor trei ani, din aceleași venituri

- 3.12 Atragerea de finanțări și cofinanțări naționale și internaționale precum și sponsorizări pentru finanțarea de proiecte culturale – numărul proiectelor depuse raportat la liniile de finanțare existente în domeniu, pe perioada de management
- 3.13 Dezvoltarea de noi programe sau activități care să ia în calcul nevoile comunității și profilul acesteia și continuarea proiectelor organizate și implementate de instituție.
- 3.14 Dezvoltarea programelor educaționale
- 3.15 Realizarea/ actualizarea strategiei de marketing în vederea întăririi imaginii și profilului instituției
- 3.16 Implementarea sistemului de abonamente online
- 3.17 Exploatarea și îmbunătățirea spațiilor, a echipamentelor și a aparatelor din dotarea Bibliotecii și utilizarea lor în vederea obținerii unor venituri proprii
- 3.18 Buna administrare a imobilelor, în limita sumelor solicitate și aprobate, demararea tuturor procedurilor în vederea realizării documentațiilor și investițiilor propuse
- 3.19 Incurajarea și atragerea tinerilor spre lectură
- 3.20 Colaborarea cu radiouri și televiziuni, cu entități on-line precum și cu alte instituții de profil artistic din țară și străinătate, în vederea unei expuneri cât mai vizibile a activității instituției
- 3.21 Îndeplinirea tuturor obligațiilor care derivă din aprobarea proiectului de management și în conformitate cu ordinele/ dispozițiile/ hotărârile autorității, respectiv cele prevăzute în legislația în vigoare și în reglementările care privesc funcționarea instituției
- 3.22 Transmiterea către autoritate, conform dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 189/ 2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de urgență, a rapoartelor de activitate și a tuturor comunicărilor necesare
- 3.23 Asigurarea implementării standardelor de control intern/ managerial prevăzute în Ordinul nr. 600/ 2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice
- 3.24 Alte activități specifice susținerii, promovării și valorificării culturii scrise.

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management

Biblioteca ASTRA trebuie să își modernizeze capacitatea administrativă. Când spunem acest lucru, ne referim atât la spațiile de desfășurare precum și la liniile de acțiune pe care le poate dezvolta. Biblioteca ASTRA trebuie din acest punct de vedere să se doteze cu aparatura necesară pentru a își pune în aplicare strategia. Tot Biblioteca trebuie să își reabiliteze și dezvolte spațiile în care își desfășoară activitatea.

Datorită capacității culturale pe care o deține dar și analizând viața culturală din România și modul în care această evoluează, putem intui ca instituția noastră trebuie să își deschidă porțile în a deveni și un Centru Cultural dedicat comunităților actante. Astfel se poate transforma în cea mai comprehensivă instituție de cultură a Consiliului Județean Sibiu și implicit a județului. Un astfel de actor care poate conecta și structura dialogul între cei implicați în actul cultural trebuie să aibă o dimensiune națională cu reverberații chiar și internaționale dar care să fie permanent un receptor al comunităților pe care le deservește.

Dacă ne dorim acest pas, el trebuie susținut printr-o infrastructura adecvată. Aceasta ca întreaga strategie trebuie realizată treptat în funcție de momentele cheie menite a le acoperi. Din acest motiv putem identifica încă din acest punct necesitatea unei noi clădiri care fie să acopere necesarul de încăperi, fie să rezulte din nevoile directe ale instituției. Astfel entitatea culturală va avea o clădire istorică, o clădire dedicată activității bibliotecare și o clădire dedicată activității culturale având în structura sa, spații de organizare a spectacolelor, spații expoziționale și de conferințe.

Biblioteca trebuie să devină casa acelor operatori culturali și acelor grupuri sociale care astăzi nu sunt reprezentate de și într-o instituție culturală. Din acest motiv toată activitatea noastră atât culturală cât și administrativă trebuie să fie structurată în așa fel încât accesul la carte și la actul cultural să fie facil pentru orice cetățean al județului Sibiu. Biblioteca trebuie să se reamenajeze în așa fel încât să poată găzdui, așa cum am menționat, și acele grupuri care fie nu au un spațiu instituțional de exprimare științifică și artistică dar și acelor grupuri sociale pentru care piața culturală din județ nu li se adresează.

Instituțiile culturale de felul în care funcționează și Biblioteca Județeană ASTRA trebuie să realizeze o nouă conexiune, în ideea conceptului unei platforme de conectare a actorilor culturali, pe care altfel comunitățile deservite nu au capacitatea a o face. O astfel de instituție trebuie să atragă partenerii financiari necesari pentru desfășurarea activității culturale.

Spațiul unei biblioteci trebuie să devină un spațiu prietenos, primitor și facil de înțeles. Cei care se intersectează cu activitatea unei astfel de instituții trebuie să o recepteze drept un ajutor în dezvoltarea lor personală. Organizatorul de evenimente trebuie să găsească un loc care îl ajută să își desfășoare activitatea, cercetătorul trebuie să găsească un centru de informație vast, administratorul local trebuie să găsească soluții de dezvoltare a unei vieți culturale la el în comunitate, companiile economice trebuie să își identifice activitățile culturale pe care le doresc susținute iar, cel mai important, orice cetățean din județul Sibiu trebuie să se identifice cu aceasta instituție, să o recunoască dar și să o utilizeze în dezvoltarea lor culturală.

Infrastructura și experiența personalului Bibliotecii, conferă un caracter unic acestei instituții. Activitățile desfășurate pot interacționa cu multiple domenii de activitate și cu organizații diverse din domeniul cultural, care pot fi de cele mai multe ori complementare activității noastre. Ne dorim a reuși depășirea statului de instituție de interes județean și să redevenim relevanți la nivel regional și național.

De asemenea dorim ca instituția să găzduiască activități cu adresabilitate internațională. Acestui demers oferim întreaga experiență pe care o avem dobândită prin reprezentarea României la nivel internațional pe care am avut posibilitatea de a o întreprinde ca director al Oficiului Roman pentru Drepturile de Autor.

O altă dorință este aceea a creării unui circuit al instituțiilor de cultură din județul Sibiu, mai ales a celor aflate în subordinea Consiliului Județean așa cum este și Biblioteca. Acest circuit se poate realiza numai prin asumarea comună a unei tematici și a unor proiecte și activități integrate.

5. Strategie și plan de marketing

Activitatea bibliotecii în ultimul an a însemnat continuarea demersurilor de conectare cu membrii diferitelor comunități din orașul și județul Sibiu. Biblioteca ASTRA reprezintă un spațiu atrăgător pentru publicul larg în căutare de informație, cunoaștere, documentare, dar este și un spațiu de relaționare și conectare, funcționând ca o platformă de interacțiune culturală și socială pentru publicul larg. În ultimul timp, vizibilitatea instituției a crescut constant în conștiința publicului și s-a înregistrat o prezență semnificativă în mass-media. Astfel, Biblioteca ASTRA își consolidează tot mai mult statutul de pilon al comunității, contribuind la îmbogățirea vieții culturale locale și la crearea unui spațiu deschis și dinamic de interacțiune socio-culturală.

Creșterea gradului de conștientizare a bibliotecii publice în comunitate este reflectată în implicarea tot mai accentuată a membrilor comunității în acțiunile și proiectele bibliotecii și în *feedback*-ul pozitiv acordat de utilizatori și vizitatori. Toate acestea înseamnă o interacțiune mai facilă cu mai multe categorii de beneficiari, fapt care conduce la ridicarea nivelului de cultură și educație în aria de acoperire.

Pentru anul 2025, biblioteca publică sibiană urmărește intensificarea prezenței sale pe teritoriul județului Sibiu, în special în comunitățile mic-urbane și rurale. Astfel, prin intermediul unor acțiuni specifice, strategia de marketing va fi orientată spre creșterea vizibilității instituției în comunitate și adaptarea serviciilor la cerințele beneficiarilor. Între acțiunile specifice, se înscriu: actualizarea permanentă a platformelor online de comunicare și interacțiune (website-uri, social-media), diseminarea constantă a tuturor activităților, proiectelor și serviciilor înspre public, comunicarea externă cu diverse categorii de public, identificarea și evaluarea nevoilor și cerințelor actuale ale publicului, fidelizarea utilizatorilor existenți prin adaptarea și personalizarea metodelor de comunicare, atragerea de noi categorii de public prin dezvoltarea continuă a ofertei cultural-educative.

6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management

Atragerea de surse alternative diferite de bugetul asigurat de autoritate;
Creșterea numărului de utilizatori ai serviciilor și produselor Bibliotecii;
Dotarea cu aparatura necesară Bibliotecii;
Achiziționarea de lucrări, carte și opere de artă;
Activitatea on-line a Bibliotecii;
Digitizarea Bibliotecii;
Organizarea de programe și proiecte bibliotecare;
Cercetarea Bibliotecii Județene ASTRA;
Centrul și Hubul Cultural ASTRA;
Organizarea de evenimente sub egida Bibliotecii Județene ASTRA;
Creșterea mediatizării Bibliotecii Județene ASTRA;
Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale naționale extrateritoriale;
Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale etnice din România.

7. Proiecte din cadrul programelor

Editura Bibliotecii ASTRA;
Reorganizarea clădirilor;

Reabilitarea Palatului ASTRA;
Sediile secundare;
Spații de lectură;
Spații alternative ale Bibliotecii;
Spațiile de conferință;
Închirierea de spații;
Pe Acoperiș;
Grădina ASTRA;

Voluntariat la Biblioteca Județeană ASTRA: În anul 2024 a existat o intensă activitate a voluntarilor Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, care numără peste 140 de persoane implicate în evenimente de factură diversă. Este îmbucurător faptul că tot mai mulți tineri aleg calea voluntariatului, Biblioteca ASTRA având cei mai tineri voluntari din județ, 80% dintre aceștia având vârsta cuprinsă între 14-18 ani. Faptul că instituția noastră sprijină voluntariatul proactiv este argumentat și prin oferirea tinerilor voluntari de oportunități de afirmare și dezvoltare prin directă implicare în evenimentele instituției noastre. Așa a luat naștere D-BATE Club, Clubul de dezbateri, coordonat de către una dintre voluntarele Bibliotecii ASTRA. Și în anul care urmează, voluntarii vor sprijini activitățile desfășurate de Bibliotecă astfel încât vor aduce un plus de valoare instituției noastre.

Deschiderea spre copii și tineret;
Digitalizarea instituției;
Imaginea corporată și identitatea Bibliotecii;
Colecția de artă ASTRA;
Agora ASTRA;
ASTRA TV;
ASTRA App;
Colțuri de lectură și biblioteci tematice;
Sibiu - Orașul copiilor;
ASTRA Adolescent;
Școala de Vara ASTRA;
Bibliovacanța;
Concursul de lectură ASTRA - Cititor campion;
Bătălia cărților;
Lecturi urbane de carte;
Biblioteca volantă;
Campanii de colectare cărți;
Stabilirea temelor de cercetare;
Clasarea obiectelor de patrimoniu;
Publicarea de lucrări de specialitate;
Laboratorul Conservare – Restaurare;
Muzeul Asociațiunii;

Institutul de Cercetare;
Expozițiile Bibliotecii;
ASTRA 160;
Sezonul ASTRA la Mediaș;
Conferințele ASTRA;
Cinemateca ASTRA;
Expoziții itinerante naționale și internaționale;
Expoziții în locație;
Salonul de fotografie ASTRA;
Festivalul de Film de la Arpașu de Jos;
Organizarea zilelor speciale;
Atragerea marilor evenimente la Biblioteca ASTRA;
Forumul Cultural de la Sibiu;
Sezonul cultural rural;
ASTRA Unplugged; Music at the Library.

8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru perioada de management

Pentru anul 2025, demersurile Bibliotecii se vor concentra pe dezvoltarea activității și implementarea proiectelor:

- Dezvoltarea colecțiilor Bibliotecii prin achiziții, donații și Depozit Legal;
- Dezvoltarea activității Editurii Bibliotecii ASTRA;
- Conservarea, preservarea și restaurarea colecțiilor Bibliotecii;
- Promovarea resurselor documentare și a colecțiilor bibliotecii;
- Punerea în valoare a tuturor spațiilor disponibile pentru activități, inclusiv Cabana Oțetea;
- Digitalizarea instituției;
- Digitizarea documentelor cu valoare de patrimoniu aflate în colecțiile Bibliotecii ASTRA;
- Activități dedicate copiilor și tinerilor;
- Sibiu, orașul copiilor;
- ASTRA Adolescent;
- Voluntariat la Biblioteca Județeană ASTRA;
- Bibliovacanța;
- Concursul de lectură ASTRA - Cititor campion;
- Bătălia cărților;
- Școala de Vara ASTRA;
- Lansări de carte – Cărțile ASTRA;
- Forumul Cultural de la Sibiu;
- Activități diverse în spațiul American Corner;
- Expoziții;
- Proiectul Conferințele ASTREI.

F. Previzionarea evoluției economico-financiare a instituției, cu o estimare a resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum și a veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse

1. Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare - Anul 2025

- previzionarea evoluției cheltuielilor de personal ale instituției = 4.731,36 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor cu bunuri și servicii: 2.035,02 mii lei;
- alte cheltuieli - vărsăminte persoane cu handicap: 32,40 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor de capital: 1.097,00 mii lei;
- previzionarea evoluției veniturilor propuse a fi atrase: 250,00 mii lei (venituri proprii din taxă întreținere spații, servicii tipografice, vânzare publicații, taxă permis acces, desfășurare cursuri)

2. Nr. de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de management

În următoarea perioadă de management estimăm un număr de 25.000 de utilizatori.

3. Analiza programului minimal realizat

- **Atragerea de surse alternative diferite de bugetul asigurat de autoritate**

În anul 2024 Biblioteca ASTRA a obținut venituri proprii din servicii diverse, taxă Permis acces, valorificare deșeuri, venituri xerox, venituri din Proiectul Bibliovacanța destinat copiilor din comunitate.

- **Numărul de utilizatori ai serviciilor și produselor Bibliotecii**

În anul 2024 s-a finalizat acțiunea de inventariere a fondului de carte al Bibliotecii ASTRA, efort de amploare și durată care a cuprins prelucrarea a 833.569 de unități bibliografice. Această acțiune a influențat numărul utilizatorilor înregistrați în baza de date a instituției noastre.

Utilizatori	Anul 2022	Anul 2023	Anul 2024
Utilizatori înscriși (menționați în baza de date a Bibliotecii) TOTAL	22.403 persoane	24.193 persoane	25.786 persoane
Utilizatori activi Total (vizați și nou înscriși)	4.220 persoane *	4.490 persoane *	4.336 persoane *
	din care	din care	din care
	NOU ÎNSCRIȘI 2.333 persoane	NOU ÎNSCRIȘI 1.811 persoane	NOU ÎNSCRIȘI 1.594 persoane

Total accesări platforme electronice	Anul 2022	Anul 2023	Anul 2024
Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library	2.815.327 vizite virtuale	1.792.549 vizite virtuale	1.745.331 vizite virtuale

- **Dotarea cu aparatura necesară a Bibliotecii**

În vederea reorganizării depozitelor de publicații s-au achiziționat rafturi mobile de carte - sistem de depozitare rafturi compacte care suplimentează cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe

S-au mai achiziționat:

- Soft de interogare structurală a bazei de date Liberty 5 – softul principal al evidenței și împrumutului de carte al bibliotecii. Liberty 5;
- Software pentru completarea și actualizarea setului de licențe legal utilizabile pe stațiile de lucru din instituție;
- Poartă securizată RFID dublă pentru asigurarea securității împrumutului de carte;
- Unități desktop PC All-in-ONE necesare înnoirii parcului hardware al instituției în condițiile în care softurile actuale și mai ales sistemele de operare nu mai rulează pe aparatura învechită.

- **Achiziționarea de lucrări, carte și opere de artă**

În anul 2024, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio, audiovizuale și electronice. Astfel, au fost introduse în baza de date un număr de 8.094 unități de bibliotecă (u.b.), în valoare de 152.304,36 lei, din care:

- 1.566 u.b. în valoare de 60.790,72 lei achiziții (1.295 u.b./49.922,9 lei în procesare) și
- 6.528 u.b. în valoare de 91513,64 donații (64 u.b./ 3960 lei în procesare).

- **Activitatea on-line a Bibliotecii**

Mijloacele proprii de comunicare online prin care s-a realizat informarea publicului larg și interacțiunea cu utilizatorii au inclus diverse platforme și canale digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
 - pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastro/
 - pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
 - contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
 - contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
 - contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEf_3m_h-42A
- serviciul Bibliosuport: bibliosuport@bjastrasibiu.ro

Multe dintre acțiunile și evenimente organizate la Bibliotecă s-au bucurat de evidențiere în paginile tipărite sau virtuale ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Ziua Lecturii 2024, prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030 ('Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future' Bruxelles, întâlnirea ECS Public Libraries - Ljubljana), lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, itinerarea Expoziției Astra 160 la Săliște și Rășinari, Concursul „Bătălia Cărților”, programele estivale pentru copii și adolescenți – Bibliovacanța și ASTRA Adolescent, Conferințele ASTRA, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, expoziții de fotografie și artă plastică, acțiunile din cadrul proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”.

Între platformele online/ publicațiile tipărite care au comunicat/ preluat informații referitoare la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu se numără:

www.mesageruldesibiu.ro, www.tribuna.ro, www.sibiu100.ro, www.stradacetatii.ro, www.agerpres.ro, www.sibiuindependent.ro, www.capitalcultural.ro, www.turnulsfatului.ro, www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro, www.sibienii.com, www.radioromaniacultural.ro, www.evenimentsibiu.ro, www.tvalphamedia.ro, www.cityfm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro, www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.wwww.oradesibiu.ro, www.cultura.sibiu.ro, www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro, www.g4media.ro, www.sibiucityapp.ro, www.ziare.com/sibiu, www.rfi.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.evenimentemuzeale.ro, www.stiripesurse.ro, www.romanialibera.ro, www.cultura.ro, www.ziareonline24.ro, www.ziarelocale24.ro, www.culturaladuba.ro, www.newskeeper.ro, www.centruldepresa.ro, www.editiadedimineata.ro, www.independentul.com, www.tvrmoldova.md, www.protv.md, www.stiri.md, www.ziarulnational.md, www.realitatea.md, www.radiochisinau.md, www.ziarelive.ro, www.timpul.md, www.opiniavl.ro, www.curierulderamnic.ro, www.rador.ro, www.revistaderecenzii.com, www.allevvents.in, www.stayhappening.com, www.adz.ro, www.historia.ro

Pe parcursul perioadei de referință – anul 2024, s-a pus accent pe actualizarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și parteneri. În acest sens, s-au luat măsuri pentru facilitarea și dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. Serviciul Marketing-Evenimente a desfășurat activități de actualizare constantă a informațiilor disponibile pe website și paginile de *social media* și gestionare a comunicării interactive cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți. O noutate a anului trecut o reprezintă începutul comunicării bibliotecii și pe aplicație Threads integrată platformei Meta.

Rezultatele acestor eforturi nu au întârziat să apară pe canalele online proprii. Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok și Threads), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul 2023.

Astfel, pagina de Facebook a bibliotecii a înregistrat o creștere semnificativă. Numărul de conturi care au urmărit pagina Bibliotecii ASTRA Sibiu a crescut, în 2024, cu 19,4% față de anul precedent, adăugându-se mai mult de o mie de urmăritori. În comparație cu anul precedent,

impactul conținutului postat pe Facebook a înregistrat o creștere de 36,2%, iar numărul de vizite pe pagină a crescut, de asemenea, cu 44,4%.

În mod similar, conturile de Instagram și TikTok au cunoscut o creștere semnificativă a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului.

- Digitizarea Bibliotecii

Pentru perioada de raportare, numărul vizitelor virtuale pe platformele electronice (Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library) ale bibliotecii a fost de 1.745.331.

Platformele online reprezintă resurse documentare importante, prin intermediul cărora utilizatorii au acces la bazele de date și publicațiile Bibliotecii. În această sferă de activitate, în anul 2024 s-a încheiat scanarea întregii colecții a publicației periodice „Telegraful Român” (1853-2018) și a avut loc publicarea sa pe Biblioteca digitală a instituției - <http://www.dspace.bjastrasibiu.ro/>.

Dezvoltarea conținutului Depozitului digital are drept scop facilitarea accesului utilizatorilor la colecțiile speciale, publicațiile periodice și documentele unicate din patrimoniul bibliotecii. Astfel, la finalul anului 2024, numărul de împrumuturi pe Cloud Library a fost de 877 iar Depozitul Digital cuprindea 11.056 unități digitale, având 523.773 pagini, 639.348 accesări unice și peste 1,7 milioane de vizite pe cale virtuală.

- Programe și proiecte bibliotecare

Pe parcursul anului 2024, echipa Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și-a orientat atenția pe dezvoltarea activităților de specialitate, pe implementarea unor noi proiecte și servicii dedicate publicului larg, pe sporirea adresabilității serviciilor culturale și a promovării acestora. În egală măsură, a continuat desfășurarea unor programe educative care au înregistrat un impact semnificativ în rândul participanților de toate vârstele, în special al tinerilor, dar și derularea activităților de cercetare științifică a patrimoniului și digitalizare a colecțiilor bibliotecii în vederea valorificării acestora în beneficiul publicului interesat.

Școala de Vară ASTRA, a patra ediție, s-a desfășurat în perioada 22-24 august 2024, la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu. Dedicat profesioniștilor din domeniul științelor informării și documentării, în special, bibliotecarilor, evenimentul a oferit participanților prilejul de a urmări prezentări și aplicații practice referitoare la: utilizarea de sisteme integrate *open-source* care permit gestionarea activităților și documentelor dintr-o bibliotecă, dezvoltarea competențelor de verificare a faptelor prin problematizare și exerciții, evidențierea diferențelor între științe și pseudoștiințe și modul în care bibliotecile pot contribui la educația științifică, prelucrarea datelor și valorificarea resurselor culturale digitale. Expunerile și activitățile practice au fost susținute de patru lectori: dr. Lenuța Ursachi (Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați), lector univ. dr. Robert Coravu (Universitatea din București), lector asociat dr. Nicolaie Constantinescu (Universitatea din București) și Mihai Constantinescu, editor (BiblioFeed).

- Cercetarea Bibliotecii Județene ASTRA

Activitatea de cercetare din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu efectuată în anul 2024 are ca finalitate realizarea următoarelor produse culturale:

Inventarul general al publicațiilor – Colecții speciale, fond carte curentă (ianuarie-mai 2024).

Preluarea donației AMAT – fondul de carte al Familiei Alexandru, Marcela și Alexiu Tatu, finalizat în martie 2024.

Preluarea donației fondul de publicații Dumitru Acu.

Preluat 7 tablouri ale pictoriței Doina Veturia Papp, prin moștenitoarea testamentară.

Analiza și inventarierea obiectelor de artă aflate în patrimoniul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu (186 obiecte analizate).

Întocmire dosare de acreditare în vederea studierii arhivelor C.N.S.A.S., având tema de cercetare Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu în arhivele Securității.

Bibliografii și referințe la cererea utilizatorilor:

Memorandul și memorandiștii; Sinagoga din Sibiu

Tipuri de manuale școlare în comunism

Cimitirul Bisericii dintre brazi

Asociația Filateliștilor din Sibiu la centenar

Clădirea Bibliotecii Județene ASTRA

Cântece de leagăn – de la Brahms la cântul din vatra țărănească

Istoria Suediei

Jurnale ale personalităților sibiene și transilvănene

Referințe despre Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu

Expoziții:

Viață culturală sibiană în perioada ante și interbelică, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, 15 ianuarie 2024.

Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, 13 martie 2024 (expoziție organizată în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu).

ASTRA 160, vernisaj 28 octombrie 2024 în sediul Primăriei Rășinari.

ASTRA 160, vernisaj 18 noiembrie 2024, Casa de cultură „Onosifor Ghibu” Săliște.

Pe urmele editorului și colecționarului Petru Borteș (expoziție foto-documentară vernisată la sediul Serviciului Județean Sibiu al Arhivelor Naționale la 1 Decembrie)

Cărți

Bogdan Andriescu (editor), *„Robii pălădești” și riturile de trecere în documente catagrafice (Moldova 1832-1837)*, în volumul Manuela Marin, Marian Zăloagă, Daniela Popescu (editori), *Religie, actori religioși și practici religioase în rândul romilor din România*, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2024 (în curs de publicare).

Articole științifice:

Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Ocna Sibiului*, articol trimis spre publicare în Anuarul Institutului de Științe Socio-Umane Sibiu, 2024.

Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Comăna de Jos și Comăna de Sus (județul Brașov)*, trimis spre publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024.

Carte românească veche în Viștea de Jos și Viștea de Sus (județul Brașov), trimis spre publicare în Volum omagial profesor Lucian Giura la împlinirea vârstei de 75 ani.

Delia Lugojanu, *Circulația în județul Sibiu a cărții moderne românești tipărite în tipografiile din Blaj, Brașov și Sibiu între 1831 și 1850* (articol trimis spre publicare – Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu)

Delia Lugojanu, *Carte românească modernă (1831-1850) imprimată la Blaj, Brașov și Sibiu în parohii și colecții brașovene*, trimis spre publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024

Ovidiu Calborean, Victor-Daniel Crețu, *Biserica ortodoxă românească din Gușterița - edificii fundamentale ale comunității locale*, în curs de publicare în Revista de Etnografie și Folclor – Journal of Ethnography and Folklore (serie nouă, nr. 1-2/2025)

Ovidiu Calborean, *Din trecutul comunității creștine a românilor din Țichindeal. Biserică, școală, comuniune în lumina mărturiilor istorice*, în curs de publicare în Astra. Acta Bibliotheca, 2024

Răzvan C. Pop, Silviu Bunea, *Bulevardul Victoriei - Sibiu. O monografie*, în curs de publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024.

Irina Racovițan, *Nicolae N. Petra, un reprezentant al exilului românesc în Mexic*, Astra. Acta Bibliotheca, 2024 (în curs de publicare).

Irina Racovițan, *Fondul special al Bibliotecii Județene Astra Sibiu: de la secret și cenzură la acces liber*, în Transylvania Journal, 2024.

Articole de popularizare (pagina Facebook a bibliotecii)

Irina Racovițan, *Dr. Ioan Rațiu sau arhetipul conducătorului de mare curaj și anvergură.*

Irina Racovițan, *Septimiu Albini, profesor, ziarist, memorandist.*

Irina Racovițan, *Centenar Anda Boldur (n. 8 iunie 1924, Sibiu).*

Irina Racovițan, *Omagiu etnografului român.*

Irina Racovițan, *Valer Butură – omagiu etnografului român.*

Irina Racovițan, *Nicolae N. Petra, un reprezentant al exilului românesc în Mexic.*

Irina Racovițan, *Dimitrie Cabadaief.*

Irina Racovițan, *Avram Iancu 200 de ani.*

Irina Racovițan, *Comemorare Vasile Goldiș.*

Irina Racovițan, *Ștefan Cicio-Pop.*

Irina Racovițan, *Virgil Onițiu – 160 de ani de la naștere.*

Irina Racovițan, *Gheorghe Pop de Băsești.*

Irina Racovițan, *Cărturarul iluminist Gheorghe Șincai – 270 de ani de la naștere.*

Irina Racovițan, *Un istoric pentru Transilvania – Vasile Netea*.

Irina Racovițan, *Sava Popovici Barcianu*.

Irina Racovițan, *Dr. Emanuil Ungurianu (1845-1929)*.

Irina Racovițan, *Ziua Academiei Române*.

Irina Racovițan, *Dimitrie Comșa, memorandist*.

Irina Racovițan, *Dr. Patriciu Barbu - avocat, proprietar, membru fondator al Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român, director executiv al Institutului de credit Banca „Mureșiană”, memorandist*.

Elaborare fișe biografice:

Irina Racovițan, Cooperația interbelică în documente - cooperații sibiene: *Înfrățirea* (Federația însoțirilor sătești) care a funcționat până în 1948, facturi, procese-verbale, chitanțe;

Irina Racovițan, *Sănătatea neamului*, Negovanul – cooperativă forestieră.

Cabinetele documentare Andrei Oțetea, Aurel și Emil Cioran, Silviu Teposu

Număr buletine-cerere titluri volume: 217

Număr grupuri care au vizitat cabinetele documentare : 15 grupuri (150 persoane).

Alte activități găzduite de Cabinetele documentare Andrei Oțetea, Aurel și Emil Cioran, Silviu Teposu:

- Un reportaj legat de prezentarea activității Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, gazdă fiind Dr. Răzvan C. Pop, managerul instituției;
- Două cursuri interactive cu studenți ai Universității „Lucian Blaga” Sibiu;
- Găzduirea orelor de practică studențească a studenților facultăților de profil (istorie, științe politice) din cadrul Universității „Lucian Blaga” Sibiu.

- Participarea la Conferințe

Participarea la proiecte profesionale derulate la nivel internațional:

- 10-14.06.2024, Conferința Internațională *Modern Practices and Methods of Digitization, Digital Restoration and Presentation of old Photographs* în cadrul Proiectului *DIGITAL RESTORATION LABORATORY*, cofinanțat prin Programul european ERASMUS+. Evenimentul a avut loc la National Museum of History din Sofia, Bulgaria.
- Participarea în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv largirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambasadori ECS.
- Evenimentul ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul

este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.

- **Centrul și Hubul Cultural ASTRA**

American Corner Sibiu a fost inaugurat în data de 7 decembrie 2022, cu sprijinul Departamentului de Stat al S.U.A., al Ambasadei S.U.A. în România, al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și al Consiliului Județean Sibiu. Spațiul este dedicat valorilor și angajamentelor comune ale Statelor Unite ale Americii și României, în ceea ce privește democrația, educația, dialogul și schimburile culturale. Rolul acestuia este să genereze un mediu dinamic și implicat care să deservească comunități diverse din zona județului Sibiu, oferind servicii de bibliotecă, resurse și un spațiu primitiv pentru numeroase tipuri de activități.

În anul 2024, American Corner Sibiu a continuat să fie o platformă esențială pentru schimburi culturale, educație și implicare comunitară. A găzduit peste 100 de activități și evenimente care au facilitat învățarea limbii engleze și înțelegerea culturii în general, consolidând, astfel, legăturile dintre România și S.U.A., promovând înțelegerea reciprocă în domenii precum educația, integrarea socială și schimburile culturale. Aceste inițiative au servit la promovarea culturilor română și americană, prin dialog intercultural, susținând diplomația culturală și legăturile interumane din comunitatea sibiană. Programele au abordat, de asemenea, obiective umanitare. Susținerea integrării comunității de refugiați ucraineni în societatea românească prin cursuri de limba engleză reflectă angajamentul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu de a sprijini eforturile umanitare regionale.

Întâlnirea cu artiștii americani Einar și Jamex De la Torre și atelierelor pentru adolescenți, au contribuit la promovarea schimburilor culturale și a înțelegerii reciproce, permițând participanților să experimenteze cultura americană.

În egală măsură, cursurile de limba engleză pentru refugiații ucraineni (adolescenți și femei), clubul online de conversație în limba engleză și atelierul de imprimare 3D au susținut contribuția noastră la educația în comunitate, consolidarea competențelor lingvistice, tehnologice și digitale fiind o oportunitate valoroasă de învățare continuă.

- Peste 100 de activități și evenimente organizate de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și American Corner Sibiu;
- Beneficiari au fost 454 adulți (peste 35 ani), 31 adulți (18 – 24 ani), 167 copii (sub 14 ani), 151 adolescenți (14 – 18 ani);
- Peste 7000 utilizatori și vizitatori au accesat spațiul și resursele AC Sibiu.

Obiective:

- promovarea gândirii critice, dialogului, inovației, valorilor democratice și a culturii americane;
- predarea limbii engleze unei categorii defavorizate a publicului;
- combaterea dezinformării;
- prevenirea analfabetismului în comunitățile vulnerabile și marginalizate.

Priorități:

- crearea unor parteneriate solide pentru a îndeplini obiectivele comune;

- crearea unui spațiu intercultural dinamic adecvat comunicării;
- asigurarea resurselor și a transferului de informație și cunoaștere necesare comunităților.

Din activitățile organizate de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și American Corner Sibiu menționăm:

- Curs de limba engleză pentru femeile ucrainene refugiate (nivel începător)
- Curs de limba engleză pentru adolescenții ucraineni refugiați (nivel începător și intermediar)
- Reading Workshop/ Atelierul de lectură 4/4 pentru Prieteni destinat comunității de copii romi din Gușterița;
- Noaptea Cercetătorilor: Lumea 3D

Alte activități, în calitate de parteneri:

- Întâlnire cu artiștii contemporani americani Einar & Jamex De la Torre
- Club de conversație în limba engleză online pentru adolescenți
- World Refugee Day – Discussion Forum

Parteneri: Consiliul Județean Sibiu; Ambasada S.U.A. în România; American Councils for International Education Romania; Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Inspectoratul Școlar Sibiu; SUS Inima - SUS Inima Programmes for Refugee Integration (SIPRI); Asociația diaLogos – Șura Culturală Gușterița.

- Organizarea de evenimente sub egida Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu

Între activitățile și proiectele derulate, în perioada analizată, de către biblioteca publică sibiană pentru comunitate, menționăm:

- Ziua Culturii Naționale 2024 (manifestări tematice desfășurate în colaborare cu diverși parteneri)
- Campanie de strângere de carte pentru Republica Moldova – donații pentru bibliotecile raionale din Rep. Moldova
- Sărbătorirea Zilei Naționale a Lecturii (sesiuni de lectură în spațiile bibliotecii, în filiale și în unități școlare din Sibiu și localități din județ, realizate de bibliotecarii astriști și personalități din spațiul socio-cultural, profesional și administrativ sibian)
- Noaptea Muzeelor 2024 (acces vizitare Palatul Astra, tururi ghidate, povești în pijamale)
- Concursul național de lectură „Bătălia Cărților” 2024 (finală&premierea)
- Bibliovacanța – ateliere de vară pentru copii, activități estivale
- Programul ASTRA Adolescent 2024 (program estival adresat tinerilor sibieni)
- Proiectul „Sibiu – orașul copiilor”
- Proiectul expozițional *ASTRA 160* prezentat în cadrul Festivalului „Tradiții și Obiceiuri Străbune. Fiii Satului Rășinari”, în sediul Primăriei Rășinari și la Casa de Cultură Onisifor Ghibu din Săliște
- Expoziții de documente cu prilejul unor sărbători/ evenimente sau pe diverse teme
- Expoziții de creație artistică și plastică organizate în parteneriat cu diferiți colaboratori
- Proiectul „Cărțile ASTRA”

- Proiectul „Conferințele ASTRA”
- Lansări de carte, în colaborare cu diferiți parteneri
- Acțiuni/ manifestări/ activități organizate în vederea promovării unor sărbători, marcării unor evenimente, valorificării patrimonului și a atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă
- Participare în cadrul proiectului cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”, derulat de Consiliul Județean Sibiu, în cadrul unei finanțări acordate de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului
- Proiecții video/foto în cadrul bibliotecii sau în deplasare, în cadrul parteneriatului cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă).
- Vizite ale elevilor din oraș și județ la bibliotecă în cadrul programelor „Școala Altfel” și „Săptămâna Verde”, dar și cu alte prilejuri
- Școala de Vară ASTRA (înscrieri, activități)
- Ateliere de dezvoltare personală prin actorie pentru copii
- Noaptea Cercetătorilor 2024, la Biblioteca ASTRA
- Noaptea Bibliotecilor 2024, la Biblioteca ASTRA
- Evenimente/ acțiuni realizate în colaborare cu diferiți parteneri: activități pentru membrii comunității ucrainene organizate de Asociația SUS INIMA – SIPRI, Concursul Național „Pro Piano România – Prietenii Muzicii”, ediția a XI-a; Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu FITS ed. XXXI; participare la Festivalul Flori pe Scări 2024; Festivalul Internațional “Poets in Transylvania” 2024; Ateliere pt. Adolescenți „Semn că însemni” organizate de Exercițiul 18/ Capital Cultural; colaborare cu UCIMR în desfășurarea unei serii de evenimente muzicale; Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” 2024
- Participări la conferințe și alte evenimente profesionale.

- Ca urmare a relațiilor internaționale care vizează dezvoltarea culturală, dezvoltate de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, menționăm următoarele aspecte:

- continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru **Public Libraries 2030**, rețea

de biblioteci publice din Europa care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. În marja colaborării, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a fost reprezentată la două dintre întâlnirile desfășurate:

- în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv lărgirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambasadori ECS.

- Evenimentul ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.

- Creșterea mediatizării Bibliotecii Județene ASTRA

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160”;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex. FITS) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, FITS, proiect Republica Moldova);
- Organizarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcării unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Realizarea unor colaborări în scopul derulării de activități în beneficiul comunității de ucraineni;
- Sporirea numărului de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, parteneriat cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare & promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

- Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale naționale extrateritoriale

În anul 2024, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, a continuat campania de strângere de carte în folosul comunităților rurale și mic-urbane din Republica Moldova. Proiectul a avut în vedere, de asemenea, colectarea de cărți destinate comunității românești din Ucraina (Cernăuți). Sibienii au fost invitați să doneze cărți noi (editate după anul 2020) la sediul central sediul central al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și în filialele acesteia.

Campania „DAR de CARTE și dePARTE” a fost organizată ca urmare a încheierii unui Acord de parteneriat între Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României și biblioteca publică sibiană, instituție culturală care se bucură de

susținerea financiară a Consiliului Județean Sibiu. Acordul prevede derularea unei serii de proiecte culturale în Republica Moldova, la Chișinău și în alte localități, proiecte care au în vedere interacțiunea culturală între cele două țări, prin acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin, mai ales în zone în care accesul la acțiuni și resurse educaționale este mai restrâns: donații de carte, expoziții, diferite activități educative sau artistice.

În cadrul proiectului „Trei culori și o singură credință: românească”, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a primit în 13.07.2024 vizita delegațiilor din Republica Moldova. Cu această ocazie a avut loc seminarul „Bune practici în management cultural și administrație publică” a cuprins prezentări referitoare la importanța culturii și managementului cultural în comunitate, precum și la dezvoltarea culturală sustenabilă.

În perioada 08 – 13 octombrie 2024, o delegație din județul Sibiu, care a inclus și reprezentanți ai Bibliotecii ASTRA, a efectuat o vizită de lucru în Republica Moldova, în Raioanele Dondușeni și Soroca. Realizată în cadrul proiectului „Trei culori și o singură credință: românească” – proiect implementat de Consiliul Județean Sibiu și finanțat de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României -, deplasarea a avut drept scop interacțiunea culturală între cele două țări, precum și acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin.

În data de 28.08.2024 a avut loc vernisajul Expoziției de fotografie aeriană „Priviri asupra trecutului României” (imagini spectaculoase, momente esențiale din Istoria României. Cele 74 de fotografii aeriene surprind monumente dacice, mănăstiri din nordul Moldovei, orașe medievale românești și biserici din Transilvania) a d-lui. Martin Rill, istoric și profesor german de origine română. Expoziția a fost prezentată la Palatul Republicii din Chișinău, Republica Moldova. Evenimentul a fost posibil cu sprijinul Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova, a Universității de Stat din Moldova și a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu

- Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale etnice din România

În anul 2024 la sediul Bibliotecii ASTRA s-au desfășurat cursuri de limba engleză pentru femeile ucrainene refugiate (nivel începător) și cursuri de limba engleză pentru adolescenții ucraineni refugiați (nivel începător și intermediar). De asemenea, în parteneriat cu Asociația Sus Inima și Sus Inima Programme for Refugee Integration - SIPRI s-au organizat ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucrainieni și români prin activități de joc și dezvoltare personală.

Festivalul Culturii Arabe, ed. a III-a, care s-a desfășurat la Sibiu, în perioada 12-14 iulie 2024, a prezentat comunității sibiene o serie de evenimente reprezentative pentru cultura popoarelor din Orientul Mijlociu și a promovat dialogul intercultural. Acțiunea a fost realizată de Centrul Cultural Arab din Sibiu care la Biblioteca ASTRA a susținut o Conferință publică cu specialiști din mediul academic pe tema „Diversitatea lumii arabe: dincolo de clișee” și un Atelier de discuții cu actori relevanți din societatea civilă (ONG-uri) pe tema „Integrarea socială a imigranților/refugiaților din Orientul Mijlociu în România: discursuri, politici și rezultate”.

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu reprezintă un important centru de informare, cercetare, comunicare și socializare în cadrul comunității locale. Aceasta oferă acces la o colecție bogată de carte atât pentru adulți, cât și pentru copii, în limba română și în alte limbi de circulație internațională. În spațiile bibliotecii se organizează frecvent diverse evenimente și activități cultural - educative, artistice sau recreative: prezentări de carte, proiecte expoziționale, sesiuni de comunicări științifice, conferințe, simpozioane, dezbateri, spectacole, festivaluri, proiecții de film, cursuri, ateliere, serbări, prezentări.

În acest sens, instituția a reușit să ofere cadrul propice pentru organizarea a numeroase evenimente cultural - artistice care să atragă spre Bibliotecă membrii comunității sibiene.

Manager
Răzvan C. Pop

Sibiu, 30.01.2025

*3) Autoritatea poate limita numărul de pagini al raportului de evaluare și poate indica întinderea maximă admisă pentru fiecare criteriu/subcriteriu.

PARTEA II:

(Opțional)

Propuneri privind modificarea și/sau completarea clauzelor contractuale, formulate, după caz, în baza prevederilor [art. 39](#) alin. (3) din ordonanța de urgență.

NOTĂ: Prevederile prezentului raport pot fi aplicate, adaptate, în mod corespunzător, potrivit dispoziției autorității, și în cazul instituțiilor publice care sunt finanțate integral din venituri proprii, conform [art. 1](#) alin. (2) din ordonanța de urgență, prin eliminarea referirilor la subvenția acordată de la bugetul de stat/local.